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Abstract 

Denna studie ämnar att utreda hur det arv som Carl Michael Bellman lade grunden för levt 

vidare i efterföljande trubadurers diton. Förutom Bellman har Evert Taube, Cornelis 

Vreeswijk och Stefan Sundströms verk kartlagts. Med utgång från Bellman valdes fyra 

vanligt förekommande motiv: Vinet, Kärleken, Naturen samt Livet och döden. Genom att 

undersöka respektive trubadurers samlade verk kunde dessa sorteras in under de olika 

motiven. Bellman använde sig också av ett omfattande persongalleri, där olika karaktärer fick 

symbolisera dessa motiv. Således har trubadurernas persongallerier också inkluderats för 

analys. Studiens resultat visade att Bellmans vismodell återfinns i samtliga trubadurers verk. 

Denna modell har förvisso förändrats och förädlats för att passa respektive trubadurs egen stil, 

men de har alla en tydlig inspirationskälla. Slutligen presenterar denna studie ett antal 

didaktiska kopplingar. Bellman, Taube och Vreeswijk har blivit en del av Sveriges kulturella 

arv. Deras personporträtt går därmed att inkludera i svenskämnet på gymnasiet. Det är även 

möjligt att undersöka hur det svenska språket har förändrats genom att jämföra de olika 

visorna. 
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1. Inledning  

Sverige har en stor och rik vistradition, som delvis är gemensam med övriga nordiska länder. 

Denna gemensamma historia kretsar främst kring medeltida ballader, det vill säga längre 

berättande sånger med en återkommande refräng som kallas omkväde (isof.se 2021a). Dessa 

ballader, likt så mycket annat innan boktryckarkonsten, utformades genom muntlig tradition 

(isof.se 2021b). Någon gång runt senmedeltiden skildes vi åt och Sveriges vistradition 

utvecklades och blev större (Anthin & Bagge 2021:17). Detta kan ha skett i samband med de 

första skillingtrycken, ett  häfte innehållande texterna till flera olika visor med tillhörande 

melodihänvisningar snarare än noter (isof.se 2021b). 

Visor och muntlig tradition har alltså funnits länge i Sverige, men traditionen blev vår egen 

mycket tack vare tidiga skalder och diktare. En av de allra första svenska diktarna som 

skapade ett personligt uttryck i de psalmer och visor han skrev var Lars Wivallius som levde 

under 1600-talets första hälft, född i Närke och död i Stockholm vid 64 års ålder. Många av 

Wivallius främsta verk, exempelvis ”Klage-Wijsa, Öfwer Thenna torra och kalla Wååhr”, 

utformades i samband med hans många vistelser i olika fängelser. En intressant aspekt av just 

denna visa är att dess versmått gör att den kan framföras till ett flertal olika melodier, 

exempelvis ”Dalvisan” eller psalmen ”Den signade dag, den signade stund”. Ett starkt tema 

av längtan till friheten kan urskiljas i flera av Wivallius visor. Detta gäller även när det 

huvudsakliga innehållet till största del handlar om något annat, så som naturen i den ovan 

nämnda visan. Detta återkommande tema kan sannolikt kopplas till de perioder som Wivallius 

tillbringade frihetsberövad (Claésson u.å.). 

En annan framstående skald i Sveriges vistradition är Lasse Lucidor, vars verkliga namn 

var Lars Johansson. Lucidor föddes i Stockholm på mitten av 1600-talet och dog endast 35 år 

gammal, till följd av ett kroggräl där han blev nedstucken av en fänrik vid namn Arvid Storm 

(Fehrman, 1975). Lucidors visor kan delas upp i två kategorier: världsliga och andliga. Av de 

senare fick tre en plats i 1695 års psalmbok. De världsliga visorna var ofta dryckessånger och 

miljöskildringar av kroglivet under 1600-talet, medan de andliga var psalmer och 

klagosånger.  

Endast fem år efter Lucidors tidiga död föddes en man som skulle komma att bli en av 

Sveriges mest framstående poeter under sent 1600-tal och tidigt 1700-tal: Johan Runius. Han 

föddes i Västergötland 1679, och var i unga år en talang inom poesi. Hans uppväxt kantades 

dock av fattigdom, då hans far var alkoholiserad.  
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Redan som gymnasist kunde Runius skriva poesi på fem olika språk. Det var dock hans texter 

på svenska som kom att bli banbrytande och en inspiration för framtida skalder. Runius verk 

var dels andliga, och dels bröllops- och gravskrifter. Bland hans mest kända verk nämns 

gravdikten ”Ämbets- och Ähre-trappan”. Vid sidan av sitt skrivande arbetade Runius även 

som informator. Detta gjorde att han under en  period arbetade fören familj i Riga, då för 

tiden en svensk stad. Runius dog av lungsot 1713, endast 34 år gammal (von Platen, 1998). 

Dessa tre portalfigurer, tillsammans med andra framträdande figurer i vår vishistoria, blir 

en stor inspirationskälla till Carl Michael Bellman, som ofta anses vara en av de största och 

mest centrala figurerna i vår vistradition. Bellmans lyrik inspirerades av de upplevelser han 

mötte i 1700-talets Stockholm. Genom att använda återkommande teman som alkohol, kärlek 

och döden skildrade han det svenska folkets vardag. Detta gjorde Bellman till en populär figur 

i Stockholm under sin tid. Genom att sätta egna texter till kända melodier berättade Bellman 

om olika livsöden genom ögonen på ett omfattande karaktärsgalleri (Althin & Bagge 

2021:344-345). På krogar i Stockholm berättade trubaduren melodisatta anekdoter om vad 

han upplevt och vad han sett. Vid närmare studier av trubadurens lyrik idag, förmedlar 

Bellmans verk ett unikt historiskt perspektiv på livet hos 1700-talsmänniskan. Bellmans arv 

har sedan förts vidare och inspirerar trubadurer än idag. Då Bellmans arv är så viktigt för 

svensk vishistoria kommer den här uppsatsen ta avstamp i dennes verk. Genom att jämföra 

modernare trubadurers lyrik med Bellmans dito, är förhoppningen att likheter går att finna.   

Intresset för vår vistradition och muntligheten blossade upp vid sekelskiftet mellan 1700-

talet och 1800-talet. Litteraturforskaren Mats Malm menar att detta kan kopplas till förlusten 

av muntlighet kring litteratur; tyst läsning blev vanligare än högläsning (Malm 2021:10). Med 

sin samling av sånger och visor från olika länder inspirerade Johann Gottfried Herder till en 

strävan efter att återskapa den tyska folksjälen, vilket i Sverige tog fart i och med att Arvid 

August Afzelius och Erik Gustaf Geijer blev inspirerade av Herder och publicerade 

samlingsverket Svenska folkvisor från forntiden. I samband med detta förnyade intresse i vår 

muntliga tradition sporrades nya generationer av trubadurer. 

Visor som konstform är föränderliga och dynamiska, det ligger i deras natur att ta nya 

former och inspiration utifrån. Redan tidigt bestod viskonsten av att låna redan kända 

melodier och använda dessa för att tonsätta nya texter, eller vice versa. Definitionen av en 

visa är bred och i ständig förändring, vilket kan märkas bland annat i innehållet eller 

strukturen; Lucidors andliga visor bär ytterst få likheter med Vreeswijks blues-inspirerade 

toner, men båda är trubadurer och framförare av visor.  
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En visa kan dessutom beröra det universella, gemensamma och kollektiva eller det ytterst 

personliga hos trubaduren, eller allt på en och samma gång (Malm 2021:8). En visa är alltså 

svår att definiera, men vissa drag, motiv och strukturer har en tendens att leva kvar från 

generation till generation. 

1.1 Syfte & Frågeställningar 

Grunden till denna uppsats utgörs av ett intresse för visans föränderlighet och en strävan efter 

att undersöka och kartlägga hur trubadurer har behandlat och fört vidare vistraditionen, och 

vilka förändringar i motiv och struktur som kommit därav. För att uppnå detta kommer arbetet 

struktureras som en motivhistorisk studie, där motiven som kommer behandlas är följande: 

Naturen, hur och i vilken utsträckning trubadurer skildrar naturen. Vinet, det vill säga hur 

alkohol och dess effekter presenteras. Kärleken, och i samband med detta erotik och sexuella 

relationer. Slutligen Livet och döden, i vilket livsöden och livsvillkor är av huvudsakligt 

intresse (se 3.4 för vidare definitioner). I tillägg till dessa motiv inkluderas även en jämförelse 

i hur struktur har förändrats med tiden. Som representant för struktur i helhet kommer endast 

ett strukturellt grepp undersökas: persongalleri, det vill säga varje trubadurs återkommande 

karaktärer och funktionerna de fyller. Under insamlingen av material för denna studie blev det 

tydligt att vissa karaktärer i trubadurers persongallerier ofta används för att förkroppsliga eller 

konkretisera olika motiv. I och med detta valdes även det strukturella greppet persongalleri 

för analys. De frågeställningar som kommer behandlas är alltså följande: 

 

 Hur har olika trubadurer genom tiderna behandlat motiven Vinet, Kärleken, Naturen 

samt Livet och döden? 

 Hur har olika trubadurer genom tiderna arbetat med persongallerier? 

1.2 Disposition 

Studien inleds med en sammanfattning av studier och biografier kring de fyra trubadurerna 

som utgör kärnan av arbetet. Detta följs av en beskrivning av det teoretiska ramverk som 

kommer att användas under studiens senare delar, i form av beskrivningar och definitioner av 

de begrepp och termer som används. Efter detta redogörs hur informationsinsamlingen gick 

tillväga, följt av resultatet av den insamlade informationen. Studien avslutas med en 

diskussion kring resultatet samt en sammanfattning av studien som helhet. 
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2. Tidigare forskning 

Det finns studier och biografier på nästintill samtliga trubadurer, där Sundström utgör 

undantaget.  Däremot finns ytterst lite tidigare forskning på den specifika kombinationen av 

ämne och format som utgör grunden för denna uppsats; det som finns är motivhistoriska 

studier som fokuserar på andra motiv eller andra sammanhang än just viskonsten. De fåtal 

exempel på tidigare forskning som till någon grad berör både de valda trubadurerna och de 

valda motiven, samt det innehåll i dessa som är av intresse, kommer presenteras nedan. I 

tillägg till detta kommer ett antal studier som endast berör specifika trubadurer inkluderas, i 

de fall där dessa tillför något av värde för uppsatsen. Detta följs av biografisk information 

kring varje trubadur. 

2.1 Studier 

2.1.1 Bellman 

Det finns en stor mängd forskningsmaterial kring Carl Michael Bellman. Till stor del kommer 

den information som används i denna studie från Carl Fehrmans bok Vinglas och timglas i 

Bellmans värld (1995). Viss information har även hämtats från Bellmansällskapet samt 

webbsidan bellman.net, utgiven och underhållen av Thord Lindé. Den sistnämnda av dessa 

två utgör huvudsaklig källa till biografisk information kring karaktärerna i Bellmans 

persongalleri. 

Fehrman konstaterar att två symboler ofta återkommer i Bellmans visdiktning, nämligen 

timglaset och vinglaset (Fehrman 1995:22-42). Dessa symboler representerar döden 

respektive Bacchus, vinets grekiska gud tillika Bellmans följeslagare i många av dennes visor. 

Även den norske forskaren Trond Haugen har pekat ut just tidsredskap som meningsbärande 

symbol i Bellmans visdiktning. Han noterar att karaktären Fredmans bakgrund som gammal 

urmakare är av särskilt intresse i och med detta (Haugen 2004:19). Fehrman menar även att 

Bellmans dryckesvisor inte bara rör sig kring rusdrycker utan även kring kärlekens rus 

(Fehrman 1995:62), samt att kärleken i sig har en huvudroll i världen som målas upp i 

Bellmans epistlar (Fehrman:133). Vad gäller naturen konstaterar Fehrman att detta motiv 

börjar synas i Bellmans diktning i början av 1770-talet, då i form av en bakgrund för 

diktningens huvudsakliga innehåll.  
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Både detta och de karaktärer som utgör Bellmans persongalleri konstaterar Fehrman vara en 

produkt av inspiration hämtad från parisisk opéra comique (Fehrman:82). Inspirationen för 

Bellmans persongalleri har i många fall hittats hos verkliga människor i trubadurens liv och 

omgivning. Dessa är dock inte viktiga att känna till för en förståelse och uppskattning för 

Bellmans verk, åtminstone enligt Bellmansällskapet (bellman.org u.å.). 

2.1.2 Taube 

I artikeln ”Bohuslän som litterär mötesplats” utforskar David Anthin (2000) Evert Taubes 

visors koppling till den bohuslänska naturen. Genom att analysera visan ”Inbjudan till 

Bohuslän” visar författaren hur Taube använder en inbjudan till karaktären Rönnerdahl för att 

berätta om vilka associationer trubaduren har till sin födelseplats. Visan skrevs och 

publicerades 1943 i samlingen Ballader från Bohuslän (Taube 1943). Detta var en tid då 

världen präglades av krig. En naturlig konsekvens av krig är att civilt resande begränsas: 

Taube som under 20- och 30-talen rest runt jordklotet tvingades stanna inom Sveriges gränser. 

Detta förde honom tillbaka till Bohuslän, där han fick inspiration till nya visor. Anthin skriver 

att det var under denna tid som Taube växte fram till en nationalskald. Istället för att dikta om 

platser som var främmande för svenskarna, började han dikta om det svenska landskapet 

(Anthin 2000: 115).  

Även om Evert Taube föddes och växte upp i Västergötland tyder vissamlingen Ballader i 

Bohuslän på trubadurens kärlek till landskapet. Anthin menar att denna romantik är en följd 

av Taubes moders uppväxt i norra Bohuslän, vilket blir en del av symboliken med att 

återvända till sina rötter och sin moders släkt (Anthin 2000: 126). Skildrandet av associationer 

genom ett alter-egos ögon gör att ”Inbjudan till Bohuslän” bygger vidare på Taubes 

romantiska uppfattning om Sveriges västkust, och naturen generellt. Anthins slutsats är att 

Taube lyckas inkludera sin vanliga kosmopolitiska tematik trots att han fokuserar på endast 

det bohuslänska landskapet (131-132).  

2.1.3 Vreeswijk 

1996 disputerade Ulf Carlsson på en doktorsavhandling om Vreeswijks visdiktning och 

person, Cornelis Vreeswijk. Artist - vispoet - lyriker, där olika aspekter av Vreeswijk och 

dennes skapande presenteras och analyseras.  
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Detta görs bland annat i relation till samtiden och med hjälp av diverse intervjuer och 

uttalanden gjorda av Vreeswijk själv. Detta är den huvudsakliga källan till tidigare forskning 

kring Vreeswijk som används i denna uppsats. 

Genomgående för Carlssons avhandling är jämförelser och paralleller som dras mellan 

Vreeswijk och Bellman samt Taube, vilket är centralt för denna studies syfte. Många andra 

observationer och konstateranden som görs av Carlsson återfinns även i denna studie. Bland 

annat finner Carlsson att Vreeswijk redan med den första visan på det första albumet, ”Ballad 

på en soptipp” på Ballader och oförskämdheter, skapade kontraster mellan visornas text och 

tonsättningen till detta (Carlsson 1996:18). Carlsson finner att detta, tillsammans med en 

förkärlek för svart humor, förblir lite av ett signum för Vreeswijks visdiktning. Vidare 

konstaterar Carlsson att kvinnor, kvinnobilden och kärleken som motiv utgör en stor del av 

Vreeswijks visor. De tidiga visorna följer gärna den svarta humorn och de kontraster som 

Vreeswijk håller nära till hands, exempelvis i ”Sportiga Marie”. Här kontrasteras omoralisk 

prostitution mot pliktkänsla och materiella tillgångar som sällan förknippas med sexarbetare, 

alltjämt med glimten i ögat (Carlsson:37-38). Detta jämför Carlsson med senare visor, där 

Vreeswijk närmar sig en mer personlig inställning och försöker släppa den skämtsamma tonen 

till fördel för en mer genuin visdiktning där kärlekens skörhet står mer centralt (Carlsson:230-

234). 

2.1.4 Sundström 

Det finns för närvarande ingen akademisk forskning om Stefan Sundströms person och verk.  

2.2 Biografier 

2.2.1 Bellman 

Biografisk information kring Carl Michael Bellman finns det stora mängder av. I denna studie 

används Bellman. Biografin av Carina Burman (2019) som huvudsaklig källa. I tillägg 

används även information från Bellmanssällskapet. 

Bellman föddes 1740 i Stockholm, där han förblev nästintill hela livet. Familjen Bellman 

var välbärgad vid trubadurens födelse och uppväxt (Burman 2019:21-24). Han utbildades, 

vilket inte var normen vid denna tid, och vid sjukdom fick han vård som höll honom vid liv.  
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Det var vid en sådan period, i feberdelirium vid 14 års ålder, där den poetiska ådran vaknade 

hos Bellman - åtminstone enligt mannen själv (Burman:53). Utbildningen för tonårige 

Bellman gav honom fördjupade kunskaper inom det lingvistiska, allt från läsande av litteratur 

på olika språk till egen skriftlig framställning (Burman:53-61). Den skriftliga framställningen 

följde Bellman främst i form av diktning av olika slag, men även andra former dök upp 

ibland. Utöver detta gjorde Bellman ett par översättningar och en skämttidning vid namn 

Hwad Behagas? (bellman.org u.å.). 

Vid nitton års ålder fick Bellman anställning på Riksbanken, dock utan lön. På denna tiden 

var det vanligt att leva på andras bekostnad i väntan på att lönetillfällen skulle öppnas, så även 

för den unge Bellman (Burman 2019:74-79). Det är möjligt att han redan här började dra på 

sig de skulder som resulterade i den fattigdom han levde i vid sin död. Det var även vid denna 

tiden Bellman började dikta. Det skulle dock dröja ytterligare några år innan diktningen tog 

fart på allvar, då i familjen Lissanders hem, där Bellman tidvis bodde på ynnesten av 

Kommissarie Anders Lissander. Kommissarien såg för övrigt även till att Bellman hade 

arbete (Burman:132-134). Det var här trubaduren fick utforska sin kreativitet, inspirationen 

till vilken till stor del kom från förälskelsen i Kommissariens dotter. Bellmans parodi på de 

samtida ordensällskapen, Bacchi Orden, föddes under denna tid. 

2.2.2 Taube 

Evert Taubes liv är väl dokumenterat. Både under dennes levnadstid och idag skrivs ny 

litteratur om trubaduren. Informationen om Taubes biografi som inkluderas i denna uppsats 

har hämtats från Mikael Timms biografi Evert Taube - Livet som konst, konsten som liv 

(1998).  

Evert Taube föddes 1890 och dog 1976, 85 år gammal. Han växte upp på Vinga, en klippig 

ö utanför Göteborgs kust. Vinga kännetecknas av dess fyr, som är det första av Sverige som 

syns för de båtar som anländer från väst. Taubes far var fyrmästare på Vinga, och familjen 

bodde på ön fram till att Evert fyllde 13. Trots att Vinga är en liten ö till synes mitt ute i 

havet, var det en tämligen stor omsättning av människor på den lilla ön. Främst var det 

sjömän som lade till i hamnen i väntan på att få reda på var sillstimmen befann sig. Dessa 

berättade om resor de gjort på de stora haven (Timm 1998: 13-23). Detta utbyte gjorde att 

Everts uppväxt präglades av äventyrslusta och nyfikenhet inför det främmande. Samtidigt var 

familjen Taube även kulturellt intresserade, och i hemmet spelade föräldrarna och barnen 

musik tillsammans.  
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Sina vuxenår tillbringade Evert Taube på många olika platser. Han levde en tid i 

Stockholm där han arbetade som publicerad tecknare. Längtan till äventyr ute på havet leder 

dock Taube till att tjänstgöra till havs, vilket för honom runt jordens alla hörn. Taubes 

erfarenheter av naturen, resor och livet var det som kom att prägla hans kulturella gärning och 

livet på Vinga skulle ha en viktig betydelse för Taubes musik. Ön nämns i många av 

trubadurens visor, från början till slutet av hans karriär (Timm 1998: 25-71). Vinga kom att 

bli en symbol för Taubes verk, som ett första steg från Sverige ut i världen. 

2.2.3 Vreeswijk 

Den biografiska informationen kring Cornelis Vreeswijk hämtas främst från Ett bluesliv. 

Berättelsen om Cornelis Vreeswijk av Klas Gustafson (2006). Viss information har också 

hämtats ur Cornelis. Scener ur en äventyrares liv av Oscar Hedlund (2000). Det är även från 

dessa verk majoriteten av bakgrundsinformation vad gäller exempelvis Vreeswijks 

persongalleri hämtas, då detta saknas i den ovan nämnda doktorsavhandlingen (se kapitel 

2.1.3). 

Vreeswijk föddes och växte upp i Ijmuiden, vilket ligger i den Holländska delen av 

Nederländerna. När Cornelis var 13 år gammal flyttade familjen Vreeswijk till Sverige, och 

Cornelis började i skolan nästan omedelbart trots att han inte kunde någon svenska. Detta 

ledde till ett utanförskap, då endast läraren och en klasskamrat kunde tillräckligt med engelska 

för att kommunicera med honom, och för att slippa detta dedikerade han sig helhjärtat åt att 

lära sig språket (Gustafson 2006:26).  

Vreeswijk hade ursprungligen inga ambitioner att bli musiker, han var inställd på en 

karriär som författare. Med detta sagt tonsatte ändå Vreeswijk vissa av sina dikter, dock inte i 

syfte att bli upptäckt som artist. Den musikaliska resan började på allvar i och med att Fred 

Åkerström ville spela några av Vreeswijks visor på en kommande skiva. Då det saknades 

material att tolka ifrån fick Vreeswijk själv infinna sig på skivbolaget för att presentera 

visorna som Åkerström skulle spela. I slutändan var det Vreeswijk själv, istället för 

Åkerström, som spelades in på skiva - trots att han var tveksam till att sälja sina visor. 

Åkerström fick söka material på annat håll (Gustafson:82-89). Aspirationerna till att bli 

författare gick dock inte förlorade, då Vreeswijk skrev en stor mängd dikter vilka getts ut i 

samlingar. Utöver det egna skapandet medverkade han dessutom i ett antal filmer, bland annat 

i filmen Rännstensungar från 1974 (svenskfilmdatabas.se u.å.). 
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Inspirationen för musiken har, enligt Vreeswijk själv, inte kommit från tidigare vissångare. 

Istället var det stora musiker inom genrerna blues och jazz, exempelvis Huddie William 

”Leadbelly” Ledbetter,  som utgjorde rötterna för musiken han skulle komma att bjuda 

världen på (Gustafson 2006:39-42). Till en början hade han till och med väldigt lite till övers 

för Taube, som vid den tiden var en samtida trubadur (Gustafsson 2006:59). Detta kom dock 

att ändras när Vreeswijk fick en bättre förståelse för vem Taube faktiskt var, istället för att 

basera sin åsikt på vad media målade upp honom att vara. Denna nyvunna respekt för sin 

kollega resulterade i ett helt album där Vreeswijk tolkar Taube, samt en del sjungande av 

Taubes visor vid uppträdanden (Gustafson:139-140; Carlsson 1996:7). 

2.2.4 Sundström 

En viktig skillnad mellan Stefan Sundström och uppsatsens andra trubadurer är att han 

fortfarande är en aktiv artist. Sundström spelar fortfarande in ny musik som han turnerar med. 

Detta gör att artistens arv inte är slutfört och hans musikaliska gärning kan komma att ta nya 

svängar i framtiden. För närvarande finns det en begränsad mängd litteratur utöver artistens 

visor att studera. Även om Sundströms offentliga persona är tydlig, går det inte att dra några 

större slutsatser kring hans livsöde och hur hans liv speglas i musiken förutom genom dennes 

självbiografi Låtar, funderingar & bilder (2015).  

Stefan Sundström är född 1960 och växte  upp i ett medelklasshem i Stockholm. De 

svenska 1970- och 1980-talen präglades av en stor förändring i det musikaliska landskapet. 

Stefan Sundström skriver i sin självbiografi att han under 1970-talet fattade tycke för Rolling 

Stones sångare Mick Jagger, vilket fick honom att skaffa långt hår och munspel. Genom att 

spela rockmusik minns Sundström att han också upptäckte livets roliga sida (Sundström:35). 

Artisten menar dock att han tröttnade på rockmusik någon gång under 80-talet, och det var då 

han började uppskatta trubadurer. Sundström skriver: 

Volymknappen var i botten, ändå stod huset kvar liksom. Så jag började lyssna på det som var lite 
på sidan av och lite mer tystlåtet, Cornelis och Fred Åkerström, jag började kolla vad Bellman 
gjort.  
 
Sundström 2015: 52 
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Sundströms visor inkluderar ett persongalleri, om än mindre till storleken än exempelvis 

Bellmans dito. Hans musik präglas även av liknande teman och motiv som tidigare nämnda 

trubadurer. Ett återkommande tema som är av stor vikt för både Sundströms musik och 

offentliga karaktär är samhällskritiken.  

Denna berättas ofta genom att trubaduren genom realism skildrar olika människors öde. Med 

verser som följande beskriver han olika problem, orättvisor och olika karaktärers öden ur ett 

vänsterinriktat dogma: 

Allt jag äger är ett lån 
Allt jag har ska tagas från 
Men ingen ränta, ingen skuld 
När jag ligger där i mull 
Tillbaks till det som jag kom från 
 
 Sundström 2009 

Den här versen alluderar dessutom på Bellmans visa ”Vaggvisa för min son Carl”, vilket visar 

den moderne trubadurens respekt för tidigare stora viskonstnärer.  

Sundströms musik är vid första anblick tämligen annorlunda gentemot det arv han för 

vidare. Trubadurens musik är snarare rock- och poptoner med helband och körer, vilket skiljer 

sig mot med de avskalade produktionerna som präglar Vreeswijk och Taubes verk. Detta kan 

bero på teknologiska framsteg inom musikproduktion, som i modern tid utvecklats för att 

förenkla inspelningsprocessen och tillåta mer avancerade metoder. Denna progression inom 

musikproduktion syns Vreeswijks senare musik. Precis som tidigare trubadurer är kärnan i 

Sundströms visor dock människors vardag: hur de lever sina liv och vilka erfarenheter de 

upplever.  

3. Teori 

I detta avsnitt kommer uppsatsens teoretiska ramverk presenteras. Detta tar främst form i 

definitioner av de begrepp och koncept som ligger till grund för arbetet. Även de specifika 

motiv som undersökts kommer att förklaras och avgränsas. 

3.1 Visor 

Att definiera visor är aningen komplicerat. Redan från början har visor varit föränderliga, de 

har anpassat sig efter tiden och lånat in många olika aspekter av både text och musik från 

andra samtida litterära och musikaliska konstformer (Malm 2021:7).  
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I sin mest grundläggande och avskalade form kan visor definieras som lyrik med tillhörande 

musik, ofta på en relativt enkel nivå (Anthin & Bagge 2021:20). Detta är dock inte heller en 

helt korrekt definition då det historiskt sett funnits skalder som kallat dikter som inte är 

tonsatta för visor, vilket kompliceras ytterligare av att dessa icke-visor tonsatts i efterhand. Ett 

typexempel på detta är Erik Axel Karlfeldt (1864-1931). 

Det kanske är lättare att definiera visan genom att konstatera vad den inte är, snarare än 

vad den ska vara. En visa som inte ackompanjeras av musik är inte riktigt en komplett visa, 

och på samma sätt är en visa som inte framförs i sång inte riktigt en fullgod visa (Anthin & 

Bagge:40-44). Detta är en väldigt bred definition, men bredden ger en viss trovärdighet i 

definitionen. Vad som helst kan anses vara en visa, det är i slutändan upp till skaparen att 

bestämma huruvida det är en visa eller inte. 

Värt att nämna är att visor har implicita lyssnare, likt den implicita läsare som böcker och 

annan litteratur har. Den implicita lyssnaren är den imaginära personen som i slutändan 

kommer konsumera det verk som skapats; utan en lyssnare blir det ingen visa. Denna 

implicita lyssnare, och dess behov, har sannolikt färgat trubadurernas diktning. De ämnen 

som berörs och visornas slutgiltiga struktur påverkas av de förväntningar som finns på, och 

hos, mottagarna. Malm menar att den implicita lyssnaren i visornas fall även blir en implicit 

framförare; visor i sin natur bjuder in lyssnare att delta i framförandet (Malm 2021:7). 

3.2 Trubadurer 

En trubadur är en vissångare som i regel ackompanjerar sig själv, ofta med en gitarr eller 

annat stränginstrument, i en solo-akt där egenskrivna visor framförs. Begreppet härstammar 

från franskans ‘troubadour’ och det provensalska språkområdet under 1100-talet (ne.se u.å. 

b). Ursprungligen refererade begreppet alltså till medeltida provensalska skalder, men detta 

kom att ändras i och med att trubadurdiktningen spreds utanför områdets gränser (ne.se u.å. b; 

svenska.se 2021). Med detta sagt går inte alla artister som framför egenskriven musik i en 

solo-akt under trubadurtiteln. I viss mån bygger detta på vilken musikgenre som artisten i 

fråga tillhör, men till stor del ligger valet hos artisten själv. Cornelis Vreeswijk är till exempel 

en känd trubadur, vars visor inte sällan går in i genrerna blues och ibland rock. Det finns en 

stor mängd andra soloartister som arbetar inom liknande genrer, men dessa anses sällan vara 

trubadurer. Detta beror sannolikt på att artisterna själva inte kategoriserar sig som just 

trubadurer. På liknande vis behöver inte heller en trubadur vara en solo-akt, då duetter och 

bakgrundskörer förekommer hos flertalet trubadurer.  
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Trubadurer behöver inte heller begränsa sig till endast egenskrivna visor. Många stora 

trubadurer som framför gärna sina föregångares verk, som en gest av respekt till arvet de för 

vidare. 

3.3 Persongallerier 

Ett persongalleri är en samling av samtliga personer i ett litterärt verk (svenska.se 2021). I 

relation till trubadurer sträcker sig persongalleriet över samtliga visor en trubadur skriver, då 

dennes texter tillsammans utgör en sorts litterärt samlingsverk. Till skillnad från romaner och 

andra litterära verk som kan inkludera persongalleri har trubadurernas dito en mer utilitär 

funktion. Karaktärerna finns där för att förankra trubadurens visor i lyssnarens minne, men 

mer än det fyller karaktärerna i persongalleriet ofta en viss funktion. En karaktär kan 

exempelvis vara ett alter ego för trubaduren, en representant för alla som lever i utanförskap 

eller en personifikation av vad en viss sorts person förväntas vara.  Det denna uppsats strävar 

efter att kartlägga är hur olika trubadurer använder sig av sitt persongalleri, vad de olika 

karaktärerna representerar i olika tidsåldrar och om det finns liknande karaktärsfunktioner hos 

olika trubadurer. 

I denna uppsats har en avgränsning gjorts vad gäller analys av persongalleri; endast de 

karaktärer som nämns två eller fler gånger har inkluderats i djupare analyser. Trots att ett 

persongalleri vanligtvis inkluderar varje karaktär, även om de bara nämns en gång, ryms inte 

en så stor analys inom uppsatsens omfång. Vidare har ett fåtal karaktärer sorterats bort även 

om de fyller detta krav. I de fall där detta skett är karaktären i fråga outvecklad och endast ett 

återkommande namn utan nämnvärda drag eller mönster.  

3.4 Motiv 

Begreppet ”motiv” har olika innebörd inom olika fält. I denna uppsats är det den 

litteraturvetenskapliga definitionen som används, det vill säga en term för mönster, scheman 

samt ämnen för situationer och handlingar inom ett givet litterärt verk (ne.se u.å. a). I och med 

att en visa kan byggas upp av flera olika motiv samtidigt kommer textens huvudmotiv vara 

det avgörande för hur visan sorteras inför analys. Detta innebär att ett antal visor hos varje 

trubadur sannolikt kommer sorteras bort ur analysen helt och hållet, då det finns fler motiv än 

de som valts för analys i denna uppsats. Vad som ingår i de fyra valda huvudmotiven följer 

nedan. 



13 

3.4.1 Motivet Vinet 

I detta motiv ingår allt som rör alkohol, inte bara just vin utan även andra rusdrycker så som 

öl och sprit av olika slag. Hos de valda trubadurerna innefattar detta motiv de visor som rör 

konsumptionen av alkohol och effekterna av detta. I och med att alkohol sällan är det 

huvudsakliga ämnet har visor som handlar som större tillställningar där alkohol är inblandat 

inkluderats i avgränsningen. Exempel på detta är fester och firanden av olika slag. Visor som 

inte nämner alkohol eller berusning, även om det huvudsakliga ämnet är en fest, har dock inte 

inkluderats. 

3.4.2 Motivet Kärleken 

Detta motiv inkluderar alla visor som handlar om mellanmänskliga relationer, dock ligger 

fokus i huvudsak på de som rör emotionella band eller kroppsliga begär. Avgränsningen 

inkluderar alltså visor som handlar om olika stadier av kärleksrelationer samt visor med 

erotiska eller sexuella teman. Denna avgränsning innebär att detta motiv till största del inte 

inkluderar visor som handlar om kärleken till familj, vänner, fosterland, och så vidare. Det 

förekommer dock undantag till detta i och med att även icke-romantiska relationer kan anses 

vara emotionella band.  

3.4.3 Motivet Naturen 

Naturmotivet har avgränsats till visor som direkt handlar om naturen, det vill säga skildringar 

av  syner, dofter, ljud och andra sinnesintryck som omgivningen ger. Detta innebär att 

avgränsningen även inkluderar visor som skildrar stadsmiljöer, förutsatt att skildringen görs 

på samma sätt och fyller samma funktion som övriga naturskildringar. Det som inte 

inkluderas i detta motiv är visor som använder naturmotivet som metafor eller bildspråk, 

eftersom dessa visor egentligen handlar om något annat. 

3.4.4 Motivet Livet och döden 

Det sista motivet som behandlas i denna uppsats har begränsats specifikt till visor som 

skildrar olika livsöden och förutsättningar som människor lever i, samt visor om döden.  
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Denna avgränsning har gjorts i och med att begreppet ”Livet” är mycket brett och rimligtvis 

även kan inkludera alla ovanstående motiv, eftersom de är delar av den mänskliga 

livsupplevelsen. I och med detta innefattar alltså livet i detta fall endast livsvillkor och 

livsöden. 

4. Material och metod 

Studien strukturerades initialt genom en avgränsning av trubadurer och teman. Redan tidigt i 

denna process var det tydligt att Bellman skulle bli en central del av arbetet, då hans arbete 

har inspirerat efterföljande trubadurer och till stor del format modern viskonst till vad den är 

idag. Valet av trubadurer utöver Bellman baserades delvis på hur stort genomslag de gjort, det 

vill säga hur långt deras visor sträckt sig och hur många lyssnare de nått, men även på vilken 

tid de ansågs vara verksamma. Detta baserades på släppdatum för album, utgivningsdatum för 

diktsamlingar, eller likvärdigt. Denna aspekt togs i åtanke för att minimera hur mycket de 

valda trubadurernas arbete överlappande med varandra ur ett tidsperspektiv, vilket resulterade 

i en preliminär avgränsning av trubadurer där moderna trubadurer var överrepresenterade. För 

att slutföra processen krävdes mer tydligt definierade motiv som skulle analyseras, därav 

senarelades den slutgiltiga avgränsningen av trubadurer.  

Denna preliminära process följdes av en avgränsning av vilka motiv som skulle analyseras, 

samt om något eller några tekniska grepp skulle inkluderas i studien. Detta gjordes delvis 

genom lyssnande och läsande av de preliminärt valda trubadurernas visor, men även genom 

diskussioner kring vad som upplevs som typiska motiv för trubadurer och viskonst i 

allmänhet. Diskussionerna förankrades i den översiktliga analysen av aktuella trubadurers 

verk. Tillvägagångssättet resulterade i en lista av potentiella motiv, vilken filtrerades 

ytterligare genom att resonera kring vilka motiv som rimligtvis kan anses vara en 

underkategori av andra motiv, eller om några av listans artiklar kunde anses vara två sidor av 

samma motiv. Exempelvis ansågs motivet Livet vara så pass nära relaterat till motivet Döden 

att de två kunde utgöra ett samlat motiv, under vilket motivet Livsöden ansågs vara en rimlig 

underkategori. En sista avgränsning gjordes baserat på vilka motiv som ansågs mest givande 

för studien, alltså vilka motiv som skulle ge mest material vid analys. I detta steg valdes 

abstrakta, breda och svårdefinierade motiv bort då analysen krävde smalare och mer konkreta 

punkter att förankra sig vid. Detta resulterade i de fyra motiv som utgör kärnan i motivstudien 

(se kapitel 3.4).  
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När avgränsningen av motiv färdigställts återgick arbetet till avgränsningen av trubadurer. 

För att nå en slutgiltig lista spelades ytterligare ett par låtar av varje potentiell trubadur, varpå 

de som ansågs mindre aktuella för studiens valda motiv filtrerades bort. Den avgörande 

faktorn var hur tydligt de valda motiven framstod i de verk som använts under 

avgränsningsprocessen. Exempel på bortvalda trubadurer är de samtida artisterna Lars 

Demian och Loke Nyberg. Den slutgiltiga listan på trubadurer är, som framkommit, följande: 

Carl Michael Bellman, Evert Taube, Cornelis Vreeswijk och Stefan Sundström.  

Under hela avgränsningsprocessen noterades återkommande strukturella grepp för 

eventuell inkludering. Observationen gjordes att ett etablerat persongalleri var något som 

nyttjades av samtliga valda trubadurer. I och med detta inkluderades detta som en 

analyspunkt. När avgränsningsprocessen var avklarad samlades material in i olika etapper. 

Den första av dessa bestod av att söka information angående trubadurerna själva, om deras liv 

och bakgrund. I detta steg söktes även information kring tidigare forskning inom uppsatsens 

valda motiv och struktur. Efter detta gjordes en översiktlig indelning av trubadurernas 

musikaliska katalog; varje visa som kunde hittas lästes eller lyssnades på samt grupperades 

baserat på vilket av de valda motiven de behandlade, om något alls. I samband med detta 

sammanställdes en översiktlig lista över trubadurens persongalleri. Materialet består alltså av 

ett flertal biografiska verk och studier samt alla samlade visor som fanns tillgängliga vid 

studiens genomförande. Metoden för urval och insamlande av material för studien anses vara 

lämplig och pålitlig då valen av motiv, trubadurer och strukturella grepp alla bygger på 

observationer kring förhållanden mellan dessa tre punkter. Avgränsningarna baseras på 

faktorer som är objektiva och observerbara. Val baserade på godtycklighet har därmed 

minimerats. 

5. Resultat 

I denna del av studien kommer innehållet i de fyra trubadurernas samlade visdiktning 

presenteras. Detta görs genom att varje trubadur har ett eget dedikerat underkapitel där deras 

behandling av persongalleri samt varje motiv presenteras. Kapitlet avslutas med en 

sammanfattande analys där de fyra trubadurernas metoder och behandling av de olika motiven 

i korthet åter presenteras och relateras till varandra, i syfte att få en bättre överblick på hur 

viskonstens arv har förts vidare och utvecklats från en trubadur till nästa. Notera att kapitlet 

om Bellman i sin helhet bygger på visorna ur Fredmans Epistlar (Bellman, 1790) och att 

visorna ur den senare samlingen, Fredmans Sånger från 1791, har utelämnats.  
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Detta beror på att visorna i Fredmans Sånger till stor del följer ett sorts narrativ och därmed 

är svårare att analysera enskilt. De resultat som presenteras nedan är dock applicerbara även 

på Fredmans Sånger i stort. 

5.1 Bellman 

5.1.1 Persongalleri 

Bellmans persongalleri är omfattande, även under de avgränsningar som gjorts i denna studie. 

Det finns en stor mängd karaktärer som endast omnämns en eller två gånger, oftast då i 

förbigående. Dessa karaktärer, även om de nämnts fler än en gång, har sorterats bort ur 

studiens resultat då de endast är namn utan djupare drag eller utveckling. Karaktärerna i sig 

har Bellman själv gjort mycket korta presentationer av, men majoriteten av informationen om 

vilka de faktiskt är och vilka funktioner de fyller måste hittas i visorna i sig. 

Den första, och sannolikt viktigaste, karaktären som Bellman presenterar är Fredman, vars 

namn pryder både epistlar och sånger. Verklighetens Fredman, Jean Fredman, var en välkänd 

person i samtida Stockholm, en man som gick från hovurmakare till fattig alkoholist på grund 

av misskötsel av ämbete och förskingring av pengar (Lindé u.å.). Som karaktär i Bellmans 

galleri fyller Fredman en funktion som ett sorts alter ego för trubaduren, då många av 

sångerna och epistlarna sjungs i Fredmans perspektiv. Till följd av detta är det svårt att 

särskilja vad, om något, som är påhittat för karaktärens skull och vad som är Bellmans egna 

personlighetsdrag. Med detta sagt är det inte mycket information som står i klartext gällande 

Fredman, just på grund av visornas perspektiv.  

Nästa karaktär som följer Bellman genom hela dennes visdiktning är Ulla Winblad. Ulla är 

en eftertraktad och djupt respekterad kvinna inom sångerna, men samtidigt är hon 

prostituerad. Dessa två aningen polära aspekter, tillsammans med många av de detaljer som 

bjuds genom visorna, bäddar för en svårdefinierad och motsägelsefull karaktär. I och med 

detta är det sannolikt bäst att inte se Ulla som en enda karaktär, utan ett namn som figurerar 

ett sorts koncept, vilket i detta fallet är erotik och åtrå. Ulla Winblad är Kvinnan i visornas 

Stockholm - den eftertraktade och sköna. Personen som bidragit med inspiration för Ulla 

Winblad ska ha varit Maria Kristina Kiellström, en kvinna som levde ett liv av många 

motgångar och svårigheter. Bellman träffade sannolikt Kiellström under en av hennes svårare 

perioder i livet, och Kiellström sägs ha varit missnöjd och känt sig förföljd av Bellmans visor 

(Lindé u.å.). 
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Den tredje karaktären i ledet är Fader Movitz, en tragikomisk man som är virtuos inom 

många aspekter av konstnärskap - främst musik, men även måleri. Movitz är en nära kamrat 

till Fredman och hamnar ofta i diverse problem, inte sällan är de relaterade till alkohol eller 

kvinnor. Karaktären bär på många sätt egenskaper av ett alter ego; det är möjligt att Movitz 

fick vissa personlighetsdrag från Bellman som inte passade in hos Fredman. Verklighetens 

Movitz hette Fredrik Movitz, en man som efter skador i tjänstgöring i armén spenderade sitt 

statliga underhåll på Stockholms många krogar och barer (Lindé u.å.). Det var sannolikt här 

han mötte Bellman.  

Slutligen finns det en handfull karaktärer som dyker upp ofta nog, och har tillräckligt med 

personlighetsdrag, för att nämnas i studien men som inte är tillräckligt utvecklade för en hel 

utläggning. Den första av dessa mindre utvecklade karaktärer är Fader Berg, en 

musikantkollega och dryckeskamrat till Fredman, vars främsta funktion verkar vara ett namn 

att tilltala i visorna. Förlagan till Fader Berg är okänd, om en sådan finns. Nästa av 

karaktärerna i detta led är Corporal Mollberg, en kvinnotjusare som gärna stoltserar i sin 

uniform. Bellman själv har gett en beskrivning som målar upp Mollberg som före detta 

husägare och fabriks-idkare, följt av ryttare utan tillgångar. Verklighetens Mollberg hette Lars 

i förnamn. Till stor del är Bellmans beskrivning av karaktären även en beskrivning av 

personen, dock blev Lars Mollberg aldrig korporal. Slutligen avrundas denna gruppering av 

karaktärer med två som fyller likartade funktioner: Jergen Puckel och Benjamin Schwalbe. 

Båda dessa karaktärer dyker konsekvent upp i dryckesvisor och har ytterst lite information 

eller funktion utöver att vara dryckeskamrater. Någon verklig förlaga till dessa karaktärer 

verkar inte finnas. 

5.1.2 Vinet 

Inget motiv är så starkt och genomsyrande i Bellmans visdiktning som Vinet. Många av de 

första visorna i Fredmans Epistlar är rena dryckesvisor och därför ämnade att hylla alkohol 

och skapa glädje kring rusdrycker. Även de senare epistlarna innehåller spår av detta, oavsett 

övrigt innehåll. Alkoholen är den ständige följeslagaren i Bellmans visdiktning; det ropas ofta 

efter öl och brännvin, karaktärer uppmanar varandra att fylla tomma dryckeskärl och att höja 

dessa i skål. Med det sagt presenteras den inte alltid i en rent positiv dager.  
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I ”Fredmans Epistel N:o 41” beskrivs hur Corporal Mollberg och Christian Wingmark, en av 

de mindre utvecklade karaktärerna i Bellmans persongalleri, hamnar i slagsmål av oklara skäl. 

Slagsmålets båda sidor presenteras i visans sista vers: 

Dansa Wingmark, alarm! 
Jag skall hålla dig varm. 
Aj aj aj aj aj aj, min arm! 
Aj aj nattkappan, hvad harm! 
Mollberg skona mit blod; 
Släpp nattkappan, vad god; 
Aj aj aj! Du brännvins-marod, 
Rättnu så repar jag mod. 
Nå nå jag skal klaga för mor; 
Nattkappan i trasor, min Bror. 
Mollberg släpp mig, farväl! 
Hustru min slår mig ihjäl. 
 
Bellman 1790:134 

Slagsmålet avbryts abrupt och på ett komiskt sätt, som om det inte vore något konstigt alls att 

slåss. Detta är visserligen inte helt olikt hur ett fylleslagsmål kan se ut mellan vänner, det 

börjar oförklarligt och slutar lika snabbt som det började. Detta sätt att presentera alkoholen 

och dess effekter är dock undantaget snarare än regeln, det är vanligare i Bellmans visdiktning 

att romantisera rusdrycker. Det finns vissa spår av det även i Epistel 41, i och med den 

komiska tonen, vilket pekar på en ganska fast inställning till motivet hos Bellman. Det allra 

tydligaste tecknet på Bellmans positiva inställning gentemot alkohol i sina visor är det 

ständigt återkommande ordet ”Gutår”. Detta är en gammal hälsning som i sin renaste 

innebörd är en önskan om ett lyckligt år. Det mer intressanta är dock sammanhanget det 

användes i, nämligen när man skulle skåla för eller med någon (saob.se 1929). Detta ord 

förekommer i nästintill alla visor Bellman skapade, gärna fler än en gång per visa, vilket 

indikerar att även visor som inte direkt hamnar inom motivet Vinets avgränsningar har 

associationer till alkohol. 

5.1.3 Kärleken  

Bellmans visdiktning kring motivet Kärleken är flersidigt. Å ena sidan kan de vara 

kärleksrelaterade, men i många fall kretsar trubadurens kärleksvisor kring lust och erotik. Det 

är inte ovanligt att Bellman beskriver karaktärerna i visorna som ”kåta”.  

Det är värt att nämna att i gammelsvensk bemärkelse kan ordet ”kåt” även innebära att en 

person är uppspelt eller fylld av livskraft (saob.se 1939). Det är dock sannolikt att Bellman 

faktiskt använde ordet i den nutida bemärkelsen. 
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I många fall går detta motiv ihop med motivet Vinet, vilket tyder på att Bellman anser att 

alkohol och lust går hand i hand. Detta är hur Bellman till en början närmar sig motivet och 

denna sorts visor går att finna löpande genom Fredmans Epistlar (1790), men tids nog får de 

sällskap av visor av det mer romantiska slaget. Även i dessa är alkoholen en återkommande 

detalj, ofta då som en tröst för ett brustet hjärta, som i ”Fredmans Epistel N:o 35”, eller som 

en del i firandet av lyckad kärlek, exempelvis i ”Fredmans Epistel N:o 40”. I vissa fall har 

Bellmans diktning romantiska drag samtidigt som innehållet kan kategoriseras som lustfyllt 

och erotiskt, som i ”Fredmans Epistel N:o 25”: 

Se Venus i sin pragt, 
Kring hänne hålla vakt 
Änglar, Dephiner, Zephirer och Paphos hela magt; 
Vattu-Nympher plaska kring, 
 I ring. 
[...] 
Du Ulla Winblad kåt, 
Gunga i Roddar-båt, 
Du är vår Venus, Mamseller, Gesäller gör din ståt; 
Stig i land på Paphos ö, 
 Min mö. 
[...] 
Sjung här om Jungfru-mord, 
Om hur en Brud blir gjord, 
Hur under Valdthorn hon kämpar och spritter på et bord. 
Ulla Winblad, ingen skymf, 
 Min Nymph. 
 
Bellman 1790:68-71 

I detta fall börjar Bellman med en romantisk beskrivning av Venus skönhet; hur hon blir 

uppvaktad av en mängd olika väsen. Detta följs av att konstatera att karaktären Ulla Winblad 

är visans Venus, vilket även detta är ett romantiskt drag. Detta är dock i samband med att 

karaktären kallas kåt, vilket är mindre av det romantiska och mer av det lustfyllda. Därefter 

följer en vers som, trots sin ytterst tveksamma moral, tydligt beskriver en lustfylld akt. 

Överlag är Bellmans diktning på motivet Kärleken ofta en alkoholrelaterad och lustfylld sak, 

eller en beskrivning av vilken effekt romantisk kärlek har, ofta ett brustet hjärta eller gräl över 

kvinnor, och vilka händelser romantik kan leda till, som ett bröllop. Värt att nämna är att det i 

Epistlarna inte finns några tydliga visor om Bellmans egen inställning till romantisk kärlek. 
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5.1.4 Naturen 

Bellmans behandling av motivet Naturen börjar inte förrän en bit in i Fredmans Epistlar 

(1790). Den första visan som över huvud taget relaterar till motivet är ”Fredmans Epistel N:o 

22”, som inleds med en lång utläggning kring naturens skönhet och det ofta är därifrån vi får 

de dyrbaraste gåvorna. Epistel 22 lägger grunden för vad som ska komma att bli Bellmans 

inställning gentemot motivet, en positiv och nästan vördnadsfull respekt för det som finns runt 

omkring oss. Även om motivet inte dyker upp som huvudmotiv i Bellmans visdiktning lika 

ofta som övriga motiv i denna studie verkar Naturen ligga trubaduren varmt om hjärtat. 

Det är dock inte endast i den orörda naturen som Bellman finner skönhet. Även i det 

myllrande Stockholm ser han en skönhet som han anser vara värd att illustrera i sina visor. Ett 

bra exempel på detta är ”Fredmans Epistel N:o 33”, där Bellman fångar alla de ljud och syner 

som fyller hans samtida Stockholm vid en överfart till Djurgården: 

Was ist das? Ge rum vid Roddar-trappan. Undan Bir-filare, Skoputsare, Tullsnokar och Matroser! 
- Hurra! Lägg til stjerten på ölkannan. - Trumf i bordet! - Tig Käring. - Svafvelstickor här, sex 
knippor för en hvitten. [...] Ta fast tjufven. - Grefvens Lakej sätter åtta styfver i potten; Åtta 
styfver för Jungfrun; Två styfver för Husaren. 
 
Bellman 1790:91-92 

Denna sortens miljöbeskrivning kan vara förvirrande för dagens läsare, kanske till och med 

för Bellmans samtida publik, men det är troligtvis precis det Bellman försökt fånga. 

Storstadens kakofoni var Bellmans vardag, och i och med att han spenderade nästintill hela 

livet i Stockholm är det inte osannolikt att Epistel 33 är en kärleksförklaring till hemstadens 

miljö. I korthet kan motivet Naturen sammanfattas som mer av en följeslagare och ett 

sekundärt motiv snarare än det centrala och huvudsakliga i Bellmans visdiktning. 

5.1.5 Livet och döden 

Bellman är inte en främling för motivet Livet och döden. Som nämnt i kapitel 2.1.1 har 

Bellman en återkommande symbol för döden i sina visor, nämligen timglaset. Tidhållning i 

allmänhet spelar roll för Bellmans visdiktning, inte minst då karaktären Fredman är urmakare, 

precis som mannen som inspirerade karaktären. Det finns en stor mängd visor som berör 

motivet, ofta i form av gravdiktning eller elegier. Den mest kända av dessa är troligtvis 

”Fredmans Epistel N:o 81”, även känd som ”Märk hur vår skugga” efter visans första rad.  



21 

I denna visa, som tolkats ett otal gånger av många olika artister och band i olika stilar, finner 

vi alla Bellmans vanliga symboler som representerar den halva av detta motiv som berör 

livets slut: 

Märk hur’ vår skugga, märk Movitz Mon Frere! 
 Innom et mörker sig slutar, 
Hur Guld och Purpur i Skåfveln, den där, 
 Byts til grus och klutar. 
Vinkar Charon från sin brusande älf, 
Och tre gånger sen Dödgräfvaren sjelf, 
 [...] 
Där Tid och Döden en skönhet och ful 
 Til et stoft förenar! 
 [...] 
Lillklockan klämtar til Storklockans dön, 
 Löfvad står Cantorn i porten; 
Och vid de skrålande Gåssarnas bön, 
 Helgar denna orten. 
 [...] 
Hon från Danto bommen skildes i dag, 
Och med Hänne alla lustiga lag; 
 Hvem ska nu Flaskan befalla. 
Torstig var hon och uttorstig är jag; 
 Vi ä torstiga alla. 
 
Bellman 1790:269-270 

Utöver tiden finner vi även Charon och Dödgrävaren, som båda ofta figurerar i visor som 

berör döden i Bellmans visdiktning. Även musik har en tendens att finnas med i denna sortens 

visor, ofta då på ett mer grandiost eller sorgset sätt. Det kan vara att musiken tystnat eller att 

den nu framförs av något som anses större än individer. I denna epistel är detta i form av 

kyrkklockor och en kör. Slutligen syns även den återkommande aspekten av de kvarlevande, 

hur livet nu blir utan den som inte längre finns med oss. Som nämnt i kapitel 5.1.2 är 

alkoholen inblandad även i denna visa, om än på ett ytterst litet sätt. 

Det är dock inte endast visor om död som utgör ramen för detta motiv, och inte heller är 

döden det enda inom motivet som Bellman diktar om. Även livsöden och förutsättningar för 

olika människor nämns i Bellmans visor. Exempel på detta hittar vi i ”Fredmans Epistel N:o 

23”, där Fredman i en fylleångest förbannar sina föräldrar som bragte honom på jorden: 
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Ett troget hjerta platt jag föraktar; 
Tvi både Far och Mor! 

Här ligger jag i rännstenen och betraktar 
 Mina gamla skor. 
 Tvi tocka hasor! 
 Rocken i trasor! 
 Skjortan svart som sot! 
 Si på Halsduken, 
 Lamskins-Peruken, 
 Och min sneda fot. 
 
Bellman 1790:61 

Denna ilska och ångest byts dock snabbt ut mot glädje och tacksamhet till föräldrarna när 

Fredman senare i visan blir hjälpt upp och in på en krog där han kan få tag i mer alkohol. Den 

första halvan av denna visa, den bittra och dystra, är typexemplet för Bellmans visdiktning 

kring livsöden. Även om det finns undantag berör han främst de mörkare sidorna av livets 

skeenden och förutsättningar; slagsmål, fattigdom och sjukdom är de vanligaste besvären hos 

karaktärerna i Bellmans visors värld. Detta är sannolikt ett resultat av vad Bellman själv hade 

runt sig - sällan var livet enkelt och lyckligt för gemene man i Stockholm vid denna tiden. 

Visdiktningen från Bellman inom detta motiv är alltså i stort av det bistra och dystra slaget, 

med enstaka glada eller humoristiska utantag. 

5.2 Taube 

5.2.1 Persongalleri 

Evert Taubes visor inkluderar ett tämligen stort persongalleri. En del av karaktärerna är 

återkommande, men de allra flesta förekommer bara i enstaka visor. I en överblick av Taubes 

viskatalog är det dock två karaktärer som förekommer i nästan varje poem. Detta är Taubes 

två alter-egon Fritiof Andersson och Rönnerdahl.  

Fritiof Andersson är huvudpersonen i många av Taubes tidiga visor. Både trubadurens och 

Fritiof har en omättlig äventyrslusta, och har rest runt i världen som sjömatros. I visan ”Fritiof 

Andersson” (Taube 1919) berättar Taube om Fritiof Anderssons resa över Atlanten till 

Sydamerika. Med tanke på att Taube spenderade många år i landet är det givet att han själv 

har insupit denna miljö med alla dess möjligheter och faror. Vidare beskriver Taube 

stämningen på Buenos Aires gator och de intryck som sköljer över den unga svenska 

sjömannen. I visan blir huvudpersonen även lämnad av sitt skepp, då han träffat och spenderat 

tid med en ”senorita”.  
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Mötet leder till att Fritiof Andersson blir av med sin plånbok, för att sedan hamna i bråk med 

två knivbeväpnade män. Huvudpersonen möter dem dock med knytnävsslag till en polis 

måste skilja kombattanterna åt. Äventyret, kvinnorna och oberäkneliga konflikter är vad som 

definierar många av visorna om Fritiof Andersson. Vidare avslutas många av visans strofer 

innehåller frasen ”Så gör en sjöman när han går i land (...) Så gör en svensk sjöman”. Dessa 

rader berättar hur karaktären Fritiof Andersson definieras av sitt sjömansyrke. Sjömansyrket 

ledde unga män från hemlandets bekvämlighet ut på äventyr på havet, och det är genom 

Fritiof Andersson som Taube kan berätta detta.  

Om Fritiof Andersson får stå som huvudkaraktär i visorna om Evert Taubes ungdom, är 

karaktären och alter-egot Rönnerdahl en idealbild av hur trubaduren ser sig själv när han 

mognat. Även om Rönnerdahl likt Fritiof är berest, är de nutida situationer som han hamnar i 

av mindre äventyrlig karaktär. Han är en konstnär och familjefar, och verkar söka sig till 

natursköna omgivningar och romantiska situationer. Rönnerdahls familjesituation gör att han 

inte har tid att leva ett äventyrsliv längre, utan hans familjeliv och konst inspireras av naturen 

i nuet (Timm 1998: 378).   

Evert Taubes använder sig av sina alter-egon för att berätta om olika situationer han 

hamnat i. När dessa karaktärer är inblandade i visorna skiftar trubaduren mellan att sjunga om 

dem i första och tredje person. Det är omöjligt att verifiera hur stor sanning det ligger i de 

många visorna som handlar om Fritiof Andersson och Rönnerdahl. Det finns däremot ett 

tydligt samband mellan hur Taubes livssituation såg ut medan han diktade om de två 

karaktärerna.  

5.2.2 Vinet 

Evert Taubes viskatalog lider inte av en avsaknad av texter som behandlar Vinet. Däremot är 

det alkoholstinna ruset i många av visorna implicerat genom de situationerna som Taube 

sjunger om. I de många visorna som utspelar sig på dansbanan berättar inte Taube explicit att 

de inblandade personerna dricker. Detta visar sig snarare genom beskrivningar av miljö och 

karaktärernas förändrande utseende. Det finns dock vissa fall där Vinet är mer än en 

implikation. I visan ”Fritiof i Arkadien” beskriver Taube (1938) hur hans alter-ego Fritiof 

Andersson strövar i bergsområdet Colla Bella i Italien. I denna visa, likt många andra av 

Taubes verk, spelar naturen en viktig roll:  
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Jag kände mig som fågeln släppt ur buren,  
jag var på väg tillbaka till naturen,  
jag ville vila mig vid jordens bröst. 
 
Taube 1938 

I visan fungerar naturen som en katalysator. Naturen inspirerar Fritiof att vandra naken med 

”en krans av fikonlöv kring magen”. I denna utstyrsel rör sig Taubes alter-ego i naturen. I sin 

packning har han ost, bröd och lantvin. När han sätter sig för att dricka möts han av tre nakna 

flickor. Festen har då utökats, och Fritiof behöver inte dricka ensam. Flickorna börjar sedan 

dansa nakna i naturen, för att försvinna in i träden. ”Fritiof i Arkadien” är på sätt och vis en 

visa med Vinet som tema. Den präglas dock av Taubes närhet till naturen, och hur dess 

intryck har en tendens att inspirera människorna som upplever den.  

5.2.3 Kärleken 

I sina visor ville Evert Taube ofta visa upp världen och livet i ett romantiserande 

perspektiv.  Genom att låta sig influeras av resor, arbetslivet på havet och världen vid 

horisonten, har många av Evert Taubes visor ett intressant förhållningssätt till motivet 

Kärleken. Även om Taubes viskatalog till stor del handlar om romantik i alla dess former, är 

följande avsnitt avgränsat till att handla om kärlek mellan människor.  

I ”Rosa på bal” sjunger Taube (1942) om en situation då en ung flicka vid namn Rosa får 

dansa med den populäre personen Fritiof Andersson. I visan hyllas Taubes alter-ego av Rosa, 

som verkar överväldigande lycklig över denna dans: ”Tänk att bli uppbjuden av en så’n 

populär person/Tänk vilket underbart liv, det Ni för!” Kärleken som Rosa visar är dock 

ömsesidig: Fritiof Andersson ser henne som en musa och blir inspirerad att dikta av hennes 

sällskap. Detta visas genom att han kallar henne ”sångmö från Helikos berg”. Detta är en 

referens till antikens Grekland, där Helikos berg var boplatsen för sånggudinnorna. Vidare 

beskriver Taube vilka av Rosas explicita egenskaper som det är som inspirerar trubaduren:  

O, Fröken Rosa, Er Linja, Er färg! 
Skuldran, profilen med lockarnas krans! 
Ögonens varma glans! 
 
Taube 1942 

 ”Rosa på bal” behandlar temat Kärleken på ett intressant sätt. Det är varken en romans av 

lusta eller förälskelse, utan kärleken som beskrivs är en ömsesidig dyrkan. Fritiof Andersson 

var en av Taubes alter-egon, vilket gör visan egendomligt självcentrerad.  
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Den unga flickan är imponerad över Fritiof Anderssons framgång och person. Samtidigt är 

denne imponerad över Rosas grace och utseende. Det går att argumentera för att visan handlar 

om hur Taubes framgång är en produkt av de som dyrkar honom. Hans publik är hans musa. 

Dansen var en central plats för kärlek under Evert Taubes levnadstid. Precis som ”Rosa på 

bal”, handlar ”Dansen på Sunnanö” (Taube 1953) om denna romantiska skådeplats. I visan 

dansar Rönnerdal, Taubes andra alter-ego, med en kvinna vid namn Eva Liljebäck. Taube 

inleder visan genom att måla upp  omständigheterna för deras möte:  

Och genom fönstret strömmar in 
Den Sommarnatten sval 
Doft av syrener och jasmin 
 
Taube 1953 

Han fortsätter med att beskriva Eva Liljebäck: 

Och lilla Evas arm är rund 
Och fräknig hennes hy 
Och röd smultron hennes mun 
Och klänningen är ny 
 
Taube 1953 

Genom att inleda varje rad med ”Och” skapar Taube känslan av att Eva beskrivs allt eftersom 

Rönnerdal noterar hennes olika drag. Mot slutet av visan dansar Eva dock med en fänrik 

Rosenberg. Rönnerdahl har blivit nekad Evas hand. Dennes reaktion beskriver Taube på 

följande sätt: ”Men Rönnerdahl är blek och skön/ Och svävar i en högre rymd där Eva är hans 

brud”. ”Dansen på Sunnanö” skiljer sig mot många av Taubes kärleksvisor genom att 

trubaduren eller hans alter-ego inte får sin kärlek besvarad. Rönnerdahl kan antas kanalisera 

sin kärlek till Eva genom att ”spela som en gud”. Visan är ett exempel på ett annat av 

dansbanans öden.     

En av Taubes mest kärleksfulla visor är ”Brevet från Lillan” (Taube 1938). Låten uttrycker 

en djup saknad hos Taubes dotter efter fadern, som är på resande fot. För sjömän och 

människor som tvingas arbeta långt hemifrån under långa perioder är detta ett scenario med 

hög igenkänning: även om visan är ett faktiskt brev från Taubes dotter som trubaduren tonsatt 

är den universal i sin tematik. Visan inleds med följande vers: 

Pappa, kom hem för vi längtar efter dig 
Kom innan sommarn är slut, lilla pappa  
Åskan har gått, och om kvällen blir det mörkt 
Stjärnorna syns nu på himlen igen 
 
Evert Taube 1938 
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Versen berättar att fadern har varit bortrest en längre tid. Eftersom att Taubes viskatalog ofta 

handlar om den resande fadern, visar ”Brevet från Lillan” baksidan av detta. Vidare beskriver 

brevet det liv familjen lever medan fadern är borta:  

Vi har så fint, nu i vårat lilla skjul 
Och en liten gran har vi också sett 
En som vi kan ha till jul 
 
Evert Taube 1938 

Visan lyckas fånga konsekvensen av Taubes kosmopolitiska åtagande, och hur detta påverkar 

familjen som väntar hemma. Precis som i den tidigare nämnda visan ”Rosa på bal” går det att 

utläsa en viss självcentrering hos Taube i ”Brevet från Lillan”.   

Taubes visor om kärlek är många. De finns vissa identifierbara paralleller mellan låtarna. 

Det som framförallt kännetecknar Evert Taubes visor om kärlek är skådeplatsen för kärlek 

under första halvan av 1900-talet: dansbanan. Det var romantiska situationer uppstod och två 

personer blev tillsammans. Taube målar i många visor upp en romantiserad bild av denna 

plats och dess berättelser. Ett annat kännetecken för Taubes kärleksvisor verkar vara mannen 

och kvinnans roller i romantiska situationer. Även i denna fråga bör man notera den stora 

skillnaden mellan dagens och dåtidens sociala samspel mellan könen.  

5.2.4 Naturen 

Evert Taube växte upp på ön Vinga där hans far var fyrmästare.  Denna ö återkommer Taube 

till vid flera tillfällen genom sin långa karriär. Istället för att fokusera på den isolering som ett 

öliv ofta innebär, ville Taube uttrycka sin Uppväxten på en ö långt ute i havet  (Timm 1998: 

13-16). När andra världskriget bröt ut tvingades Evert Taube hem från sina resor för att åter 

leva i Sverige. Han levde en tid på Ängön i Bohuslän, en tid som resulterade i vissamlingen 

Ballader i Bohuslän (1943). Boken inleds med ett prosastycke där Taube beskriver 

bohuslänningarna som Sveriges meste patrioter, och deras kärlek till fosterlandet och dess 

grannländer (Timm 1998: 379, Taube 1943: 5-10). Här hänvisar Taube även till det 

bohuslänska landskapet , och hur dess intryck för tanken till havet: ”Vid minsta sus i ask och 

ek går tanken till havet, stormen, sjöolyckor, kamp, drama” (Taube 1943: 10). Taubes närhet 

till den svenska västkusten har alltså en naturlig förklaring. Det är sedermera denna miljö som 

kom att bli scen för många av trubadurens största verk.  
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I ”Inbjudan till Bohuslän” (Taube 1943: 13-17) bjuds Rönnerdahl till att leva i Bohuslän. 

Diktjaget menar att Rönnerdahl kommer att trivas i landskapet, och att han bör slå sig ner där: 

”På tång som gungar kan du ensam gå/ Och leva i de längst förflydda tider/ Och i ditt släktes 

framtid likaså” (Taube 1943: 17). Visan kan ses som en hyllning till det bohuslänska 

landskapet. Genom hela visan romantiserar Taube Bohusläns natur vilket resulterar i att 

”Inbjudan till Bohuslän” påminner om en nationalsång för landskapet.  

Även om Taubes visor i många fall handlar om den svenska västkusten eller exotiska 

miljöer runt om i världen med naturen som skådeplats, sjunger han också om staden. I visan 

”Stockholmsmelodi” (Taube 1973) beskriver han huvudstadens intryck. Taube skrev visan 

när han återvänt till Stockholm mot slutet av 1920-talet. Genom ett förstapersonsperspektiv 

skildrar trubaduren stockholmslivet, vilket är en stark kontrast till hans övriga viskatalog. 

Taube lyfter dock fram den urbana miljön på samma sätt som han gör när han diktar om 

västkustens vågor. Visan symboliserar en förändring hos trubaduren, hur han återvänt till en 

plats han levt på tidigare, för att än en gång kalla det hem. ”Stockholmsmelodi” har en positiv 

framtidstro: 

Stockholm, i ditt sköte vill jag drömma 
sorglöst, när din aftontimma slår! 
gamla minnen, nya syner strömma 
vänliga mot dig där jag går 
 
Taube 1973 

Naturen som tema följde Evert Taube genom hans karriär. Det är tydligt att det var hans 

omgivning under resor och leverne som inspirerade honom till att dikta och skriva visor. 

Även om ”Stockholmsmelodi” presenterar den urbana livsstilen, står det dock klart att det 

främst var naturen som stod till grund för hans konst. Många av Taubes mest kända visor tar 

avstamp i naturen. Ett exempel är visan ”Fritiof och Carmencita” som inleds med en målande 

miljöbeskrivning av den argentinska landsbygden: 

Samborombon, en liten by förutan gata,  
Den ligger inte långt från Rio de la Plata, 
Nästan i kanten av den blåa 
Atlanten och med 
Pampas bakom sej många hundra gröna mil 
 
Taube 1937 

Även om visan handlar om ett möte mellan Fritjof Andersson och Carmencita, står Taube 

ändå nära naturen när han beskriver denna romantiska situation. Visan är ett exempel på hur 

Taube kanaliserar naturens romantik till att berätta om livet, kärlek och livsöden.  
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5.2.5 Livet och döden 

Temat Livet och döden passar utmärkt som avslutande redogörande del för Evert Taubes 

viskatalog. Det är trots allt trubadurens äventyrslusta genom det metropolitiska bagage vilket 

han tog med sig från ön Vinga som blivit föremål för hans visor, poesi och konst. I stora delar 

av Taubes visor hamnar Taubes alter-ego Fritiof Andersson i situationer där han nästan 

tvingas till att lära sig bejaka livet och vad det har att erbjuda. Med det sagt framträder sällan 

Döden som tema i Taubes visor.  

Visan ”Calle Schewens vals” (Taube 1934) beskriver en äldre man reflektioner över sitt 

liv. Precis som majoriteten av Taubes visor förankras naturens roll i visans inledning:  

I Roslagens famn på den blommande ö, 
där vågorna klucka mot strand  
och vassarna vagga och nyslaget hö 
det doftar emot oss ibland,  
där jag sitter uti bersån på en bänk 
 
Taube 1934 

Genom naturen får diktjaget sitt infall till reflektion. Raden ”Jag är som en pojke, fast farfar 

jag är” i kombination raden ”Fördöme dig skymning, och drag nu din kos!” tyder på att detta 

är en man vid ålderns höst. Denne ser tillbaka på livet som varit, men hyllar framförallt 

naturen och livet på den ö han bor på. Naturen har som tidigare nämnts en given roll i Taubes 

visor. I ”Calle Schewens vals” kanaliseras denna till en visa om livet mot sitt slut. Diktjaget 

lever hand i hand med naturen - det är den som föder livet och leder till kärlek, liv och till sist 

död. I ”Calle Schewens vals” blir detta förhållningssätt tydligt:  

Det doftar, det sjunger från skog och från sjö, 
i natt du ska vara min gäst 
Här dansar Calle Schewen med Roslagens mö 
och solen går ned i nordväst 
 
Taube 1934 

Taubes förhållningssätt till Livet och döden fokuserar främst på livet och den livsstil Taube 

själv har. I en del visor berättar trubaduren om människor han mött på sina resor, och det är 

genom dessa anekdotiska texter som han ibland närmar sig även Döden. Det är dock oftast 

Livet som får spela huvudrollen i Taubes viskatalog. 
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5.3 Vreeswijk 

5.3.1 Persongalleri 

Vreeswijks persongalleri är på många sätt likt det Bellman använder, om än mindre i storlek. 

Karaktärerna som utgör persongalleriet fyller en viss funktion och har till största del relativt 

fasta drag och egenskaper. Enligt Vreeswijk själv är karaktärerna i hans galleri baserade på 

stoff från hans egen verklighet, från det umgänge han höll och den omgivning han befann sig 

i (Gustafson 2006: 169).  

Den första av karaktärerna som dyker upp i Vreeswijks visor är Ann-Katarin. När denna 

karaktär först nämns är det som en saknad käresta och den första stora kärleken. Detta förblir 

Ann-Katarins huvudsakliga funktion, hon är Kvinnan, en figur för kärlek och åtrå; en funktion 

lik den som Ulla Winbladh fyller hos Bellman. Längre fram i Vreeswijks bibliotek av visor 

dyker en karaktär med likartat namn upp, nämligen Ann-Katrin Rosenblad. Vreeswijk har 

varit tydlig med att dessa två är separata figurer, men funktionen de fyller överlappar mycket. 

Rosenblad är yngre och är mer av en generellt eftertraktad kvinna, relativt känslokall och 

ointresserad av kärlek, men som trots detta gärna idkar samlag - en framträdande och 

återkommande figur i det långa ledet av Vreeswijks visor om prostituerade och promiskuösa 

kvinnor. Dessa två karaktärer är alltså separata, men ändå så pass lika och nära varandra att de 

är nästintill oskiljaktiga. För den oinsatte blir de sannolikt en och samma karaktär. Det finns 

flera förlagor till Ann-Katarin. Enligt Vreeswijk själv var Ann-Katarin till en början en icke 

namngiven bekant, troligtvis är första omnämningen i visan ”Visa i vinden” en referens till 

Vreeswijks dåvarande flickvän Rigmor (Gustafson:173). Därefter nämns karaktären igen i 

visan som i all enkelhet namngetts ”Ann-Katarin” vilket är ett porträtt av Ingalill Rehnberg, 

Vreeswijks första hustru (Gustafson:68-70; 173). Den senare av dessa två karaktärer har 

delvis inspirerats av diverse kvinnor Vreeswijk träffade i sitt liv, precis som många andra 

kvinnliga karaktärer som är mindre återkommande, men till största del är hon baserad på en 

kvinna vid namn Gull Rosenblad. Detta var en kvinna som likt karaktären Ann-Katrin 

kämpade med drogberoende och dåliga relationer, vilket ledde till prostitution. Vreeswijk 

hade en relation med verklighetens Rosenblad, men på grund av droger försvann hon ur hans 

liv. Vid nyheterna om hennes död skrev han dikten ”Gull är död” (Gustafson:174-177). 

Nästa karaktär som presenteras och följer Vreeswijk ända in i slutet är Polaren Per, senare 

Pär. Detta är lite av en tragikomisk karaktär, en god vän som trots en god uppväxt har hamnat 

snett i livet och tenderar att finna sig själv i diverse problematiska situationer.  
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Det finns många olika inspirationskällor till Vreeswijks Polare, bland annat Torgny Björk och 

Oscar von Schmalensee. Vreeswijk tog gärna bra historier han hörde från sitt umgänge och 

sin omgivning och skrev om dessa till visor. I många fall fick Polaren stå i centrum för dessa 

(Gustafson:170). Under 70-talet byter Vreeswijk ut stavningen från Per till Pär, den äldre 

versionen lämnas i det förflutna och den nya presenteras i dikten ”Får jag presentera Polaren 

Pär”. Mot slutet av sitt liv hade Vreeswijks umgänge blivit mindre och karaktären smälte allt 

mer ihop med trubaduren. Trots att han haft uttalat svårt att skriva som sig själv, att dikta ur 

ett ”jag”-perspektiv, blev han en del av sina egna visor genom Polaren Pär (Gustafson:170). 

Detta kan ha varit en del i förändringen från Per till Pär, en önskan att särskilja vilken av de 

två som besitter mer av Vreeswijks egen personlighet. Med Vreeswijks hantering av Ann-

Katarin och Ann-Katrin i åtanke är det högst sannolikt att så var fallet. 

Den sista av de mer etablerade och återkommande karaktärerna är Fredrik Åkare, som först 

presenteras som en man som blivit frånskild och förlorat allt i processen. Vreeswijk själv har 

berättat att Fredrik Åkare till en början baserades på en man vid namn Per Elis Fredriksson, 

en granne och god vän till familjen Vreeswijk under slutet av 50-talet (Gustafson:171). 

Fredrikssons bakgrund är nästintill identisk med Fredrik Åkares, och visan ”Balladen om herr 

Fredrik Åkare och den söta fröken Cecilia Lind” är sannolikt baserad på tillfällen då 

Fredriksson varit på besök hos familjen och dansat med Vreeswijks systrar (Gustafson:171). 

Efter att ha blivit bekant med Nisse Gustafsson, som var ett välkänt original i Gamla stan i 

Stockholm under Vreeswijks tid, antog Fredrik Åkare allt fler aspekter av denne. Gustavsson 

ska ha varit mycket stolt över att få vara förknippad med en litterär gestalt, till den grad att 

flera av hans vänner kallade Gustavsson för Fredrik Åkare (Gustafson:172). När Gustavsson 

går bort 1982 sjunger Vreeswijk visan ”Fredrik Åkares morgonpsalm” vid hans begravning. 

Det finns även mindre etablerade karaktärer som är tätt ihopkopplade med vissa perioder i 

Vreeswijks skrivande. Exempel på detta är Fiffiga Nanette samt Tiggaren. Den förstnämnda 

dyker endast upp en handfull gånger i tidiga visor av Vreeswijk medan den andre är en sent 

introducerad karaktär som dyker upp i ett antal visor på några av de sista albumen som 

producerades innan Vreeswijks tidiga död. Dessa två karaktärer exemplifierar på ett utmärkt 

sätt hur innehållet och stilen i Vreeswijks visdiktning utvecklades genom karriären. Fiffiga 

Nanette var en satirisk karaktär som skildrade en cynisk verklighetsbild av den tidens 

Stockholm, en kvinna som av kärlek sålde sig själv för sin fästman Ivar von Sprätts skull. 

Tiggaren, å andra sidan, är en tragisk figur som representerar depraverade och kriminella 

människor som lever i utanförskap.  
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Vreeswijks senare visor var mörkare och mindre lustiga än hans tidiga verk, de behandlade 

mer seriösa ämnen och problem förankrade i verkligheten - samhällskritik och budskap blev 

mer centralt i visdiktningen. Det fanns toner av samhällskritik och moraliska läxor även i de 

tidiga visorna, men då inlindat i humor. Slutligen finns karaktärer som endast är 

återkommande namn utan vidare karaktärsutveckling. Exempel på detta är Lasse Liten, som 

dör i den första låten där denne omnämns men ändå återkommer som namn i senare visor. 

Namnet i sig är sannolikt hämtat från dikten av Zacharias Topelius med samma namn. 

5.3.2 Vinet 

Vreeswijks visor som berör detta motiv är inte många, de som finns skildrar ofta festliga 

tillställningar eller firanden. I tillägg till detta fokuserar dessa visor till stor del på alkoholens 

effekter, snarare än att vara lovsånger till alkohol och dryckenskap. Ett bra exempel på detta 

är visan ”Jultomten är faktiskt död” som skildrar en julfest på en arbetsplats där alkholen gör 

så att alla hämningar släpper. Detta resulterar givetvis i diverse incidenter: 

Lucian med sitt änglahår, har tittat för djupt i glaset 
hon flörtar vilt med direktör’n som skall betala kalaset 
Han söker gärna tröst vid hennes runda bröst. 
 
Och tomten tappar sitt fina skägg och finner det inte åter 
Då skrattar alla barnen högt, men Lasse Liten han gråter 
som bara Lasse kan, för han tror på tomten han. 
 
Vreeswijk 1965c 

Denna visa slutar med att Vreeswijk konstaterar att barnen tror att de kommer få paket av 

jultomten när han kommer tillbaka nästa år, men att de tror fel eftersom jultomten blivit lagd i 

graven. Detta följs upp med en uppmaning om att hälla upp mer alkohol och ett glatt ”God 

jul!”. Denna sortens visa, en skamlös skildring av hur verkligheten faktiskt kan se ut med 

glimten i ögat, är hur Vreeswijk som oftast närmar sig detta motiv. Liknande skildringar kan 

återfinnas i visor som ”Silas Kalas”, ”Medborgarinnan Agda Gustavssons lott” och 

”Ångbåtsblues”. De två sistnämnda av dessa har en del gemensamt med Bellmans format 

kring motivet Vinet, då de är mer fokuserade på just alkoholen i sig, men följer ändå något 

sorts narrativ. Det finns även en handfull av Vreeswijks sånger som är än mer lika Bellmans 

dryckesvisor, där alkoholen står i rampljuset, exempelvis ”En halv böj blues” och ”Till visans 

vänner”. I flera av dessa alkoholrelaterade visor syns ytterligare spår av Bellmans visdiktning, 

bland annat i form av att Bacchus vidnämns. 
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Ytterligare spår av Bellman  i ”Medborgarinnan Agda Gustavssons lott” syns genom att 

musiken anspelar på en för Bellman tidsenlig stil samt att texten är en sorts hybridisering av 

Bellmans och Vreeswijks visdiktning. 

5.3.3 Kärleken 

Vreeswijks hantering av detta motiv är tvådelad. Å ena sidan har han diktat visor som handlar 

om båda sidor av kärlekens känsloliv, både lycka och hjärtesorg, vilket återfinns i exempelvis 

”Visa i vinden”, ”Grimasch om morgonen” och ”Saskia”. Visor av detta slaget har ofta ett 

stort mått av allmängiltighet, de allra flesta lyssnare kan säkerligen känna igen sig på något 

plan i det Vreeswijk sjunger om när ämnet är hjärtats kval. Ett exempel på något mycket 

allmängiltigt kan hittas i ”Halleluja, jag är frisk igen”: 

Ingen var så söt och rar som Anna-Lena 
Ack gossar, hon var underbar från hakan och till knäna 
Och hon hade tyvärr ett ideal mot vilket jag fick strida 
Åh Gud, vad jag fick lida! 
Åh Gud, vad jag fick lida! 
 
Men nu är allt bra igen, halleluja! 
I nittio dagar var jag sjuk så att jag ville spy, ja 
Bacillen i mitt blodsomlopp var Amor, den bastarden 
Gud hjälpe den som har den! 
Gud hjälpe den som har den! 
 
Vreeswijk 1964 

De allra flesta som har haft ett förhållande som tagit slut, vare sig förhållandet varit bra eller 

inte, kan sannolikt känna igen sig i den utdragna smärtan som följer ett uppbrott och den 

lättnad som uppstår när man återhämtat sig och är över sin förlorade käresta.  

Å andra sidan har Vreeswijk även diktat visor som är rent erotiska i sin natur. Dessa låtar 

handlar om lust och är helt frånkopplade från allt vad känslor heter, eller har någon form av 

sarkastisk eller cynisk koppling till känslor om en sådan finns. Exempel på denna sortens 

visor är ”Polaren Per är kärlekskrank”, ”Får jag presentera Fiffiga Nanette” och ”En vacker 

visa till Linnea”. Många av visorna i denna kategori anspelar mycket på prostitution eller 

otrohet; kärlek är ingen sak och köttsligt begär ofta går före eller förväxlas med känslor. Det 

finns även några visor av Vreeswijk som hamnar i båda kategorierna samtidigt. Några 

exempel på detta är visorna ”Esmeralda” och ”Balladen om bonden och djävulen”.  
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Dessa lutar ofta mer åt den ena av de två kategorierna men är inte tveklöst endast den ena 

eller den andra. Den sistnämnda av dessa två, till exempel, handlar om en bonde som säljer 

sin själ till djävulen för att få sin fru att sluta vara otrogen.  

Detta är om otrohet och en cynisk inställning till förhållanden, men samtidigt förtäljer den om 

hur kärlek kan få en att göra precis vad som helst för att inte förlora den man älskar. 

Slutligen finns det även ett antal mer komiskt inriktade visor som ändå hamnar under 

motivet Kärleken. Det bästa exemplet på detta är visan ”Den falska flickan”, som handlar om 

att en man vid namn Lazarus blir förförd och hembjuden av en kvinna som i själva verket 

visar sig vara en man. Just denna visa, tillsammans med visan ”Ballad om hurusom Don 

Quijote gick på en blåsning”,  är baserad på Vreeswijks egna upplevelser där han bjöd hem 

två transsexuella och blivit rasande när han insåg att kvinnorna inte var födda som sådana 

(Enokson 1975:16-19). Denna incident resulterade i att Vreeswijk dömdes till en månads 

fängelse (Hedlund 2000:345-346). 

5.3.4 Naturen 

När det kommer till Naturmotiv är Vreeswijk relativt sparsam. Vissa visor berör Naturen, 

men gör endast så i förbifarten, exempelvis följande rader i visan ”Brev från kolonien”: ”Uti 

skogen finns det rådjur/I baracken finns det smådjur” (Vreeswijk 1965b). Det finns ett antal 

visor som är ett steg närmare motivet Naturen men ändå inte riktigt passar in under den 

aktuella definitionen för denna studie. Dessa visor använder djur och natur som en lös metafor 

för människor, exempelvis visorna ”Fåglar”, ”Till Sara Lidman”, och ”En visa om ett 

rosenblad”. Den sistnämnda av dessa bär starka implikationer att vara bakgrundshistoria till 

en av karaktärerna i Vreeswijks persongalleri, nämligen Ann-Katrin Rosenblad. Det finns 

endast två visor som kan kategoriseras under motivet Naturen enligt de rådande 

avgränsningarna. Dessa två är ”Telegram för fullmånen” och ”Marcuses skog”. Värt att 

nämna är att båda visorna berör mänskliga känslor av saknad och ensamhet och därmed flyter 

in i motivet Kärleken, samt att att den sistnämnda av dessa två visor alluderar till den samtida 

filosofiska tänkaren Herbert Marcuse. Syftet med denna allusion har stor analytisk potential, 

men en sådan analys ligger bortom studiens omfattning och lämnas därmed därhän. 
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5.3.5 Livet och döden 

Vreeswijk är inte främmande till att beröra detta motiv i sina visor, men hur han närmar sig 

motivet och tanken bakom visan varierar. Vanligtvis berörs båda aspekterna av detta motiv i 

en och samma visa, Vreeswijk beskriver ett liv under särskilda villkor och inkluderar ofta 

livets slut i beskrivningen, men det finns även visor som berör bara det ena eller det andra. 

Visor som ”Lillasysterns undulat är död” och ”Felicia adjö” fokuser på döden, medan 

exempelvis ”Personliga Persson” och ”Morbror Frans” endast behandlar livsvillkor och 

livsöden. Tonen i de olika visorna är också ett tämligen brett spektra, där visor som ”Polaren 

Pär hos det sociala” och ”Från fångarna på Kumla” är relativt muntra i sin ton medan ”Till 

Jack” och ”Till Landsorganisationen LO” är sorgsna och melankoliska. 

Generellt sett vilar Vreeswijks visor kring detta motiv på en sensmoralisk eller 

samhällskritisk grund, det finns ofta ett budskap som han vill förmedla. Budskapet kan vara så 

pass enkelt som ”Handlingar får konsekvenser, så var försiktig” i visan ”Häst-på-taket-

William”, eller ”Ett fattigt liv med innebörd är bättre än ett meningslöst liv i lyx” vilket är det 

mycket tydliga budskapet i visan ”Slusk-blues”. Det finns även visor som är svårare att tyda 

budskapet i; ”Somliga går med trasiga skor” är en välkänd visa som är uppenbart 

samhällskritisk, men vad exakt Vreeswijk vill förmedla utöver en skildring av den bistra 

verkligheten är öppet för tolkning. Överlag är dock dessa visors kärna bistra, kritiska eller 

cyniska och ingenstans är detta mer tydligt än i ”Ballad om 100 år”: 

Don Juan var en usel skurk 
Han valde vägen som var bred han 
Sokrates tog en duktig slurk 
Ur giftbägaren och for hädan 
Han gjorde det med flit emedan 
Hans fru var svartsjuk sur och svår 
Hon gifte säkert om sig sedan 
Men vad gör det om hundra år 
 
Vreeswijk 1965a 

Budskapet kan sammanfattas till att det inte spelar någon roll vem du är eller vad du gör med 

ditt liv, det kommer inte spela någon roll när du är död. Det råder inga tvivel om att Vreeswijk 

ansåg att detta gäller även för honom själv, särskilt i och med att han skrev visor om alla 

sorters människor. Fattiga och utsatta eller rika kungligheter, alla är vi medborgare i 

Vreeswijks visor. 
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5.4 Sundström 

5.4.1 Persongalleri 

I likhet med äldre trubadurer använder Sundström olika personer i sina visor. I boken Låtar, 

funderingar & bilder beskriver trubaduren kortfattat sitt persongalleri. Detta i ett förvisso 

tämligen begränsat format. Information om karaktärerna går följaktligen i huvudsak att hitta i 

Sundströms texter. De viktigaste karaktärerna i persongalleriet är Marguerite, Jan-Banan och 

Sabina. Även om texterna innehåller andra karaktärer, kommer följande avsnitt att fokusera 

på dessa per avgränsningarna i kapitel 3.3. 

En första karaktär att ta avstamp i är Sundströms alter-ego Jan-Banan. I denna projicerar 

trubaduren en individ som får kämpa för att få ihop sin vardag: ”Det e hälsokost och KRAV-

märkt åt dom rika/Medans jag får leta prislappar i rött” (Sundström, 1997a). Genom Jan-

Banan visar Sundström upp sina misslyckade sidor genom olika uppslag av ödmjukhet. 

Sundström implicerar också att det är Jan-Banan som är olyckligt förälskad i en annan av 

trubadurens karaktärer, Sabina.   

I Sundströms viskatalog förekommer två kvinnor vid många tillfällen. Den ena är 

Marguerite. Hon förekommer vanligtvis när texten diskuterar samhällets press samt 

människors livsöden och död. Den kvinnan som Sundström sjunger mest om är dock Sabina. 

Sabina symboliserar en personlig kärlek hos artisten, och när karaktären inkluderas i en text 

handlar låten ofta om kärlek som förälskelse. Sundström implicerar dock i samtliga visor om 

Sabina att denne inte besvarar förälskelsen, utan endast söker ett fysiskt förhållande. I visor 

om Sabina sjunger trubaduren oftast om en kärleksakt, vilket följs av ett diktjag som vill lära 

känna karaktären på djupet men får avslag.  

För att diskutera uppfostran och makt använder Sundström karaktärerna Pappa och 

Mamma. Genom sin viskatalog  projicerar trubaduren statens kontroll och tillrättavisande 

över individen i karaktären Pappa. Samtidigt använder Sundström Mamma för att symbolisera 

den kärleksfulla uppfostran och tryggheten. Även om Mamma och Pappa vid vissa tillfällen 

har ett tydligt symboliskt värde, är de också karaktärer i visor som berättar en historia. I 

”Nästan som reklam” symboliserar Mamma och Pappa inget mer än vilken människa som 

helst som inte klarar av vardagen (Sundström, 1995). I visan berättar Sundström en morgon 

från den trötta mammans perspektiv, som sjukskriver sig av utmattning för att vandra omkring 

i en stad istället för att jobba.  
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Efter att ha vandrat omkring planlöst ett tag går Mamma förbi ett fik där hon ser Pappa, som 

också borde vara på jobbet den här dagen. Det visar sig att även Pappa är utmattad och har 

sjukskrivit sig för att planlöst vandra på stadens gator.  

Syftet med Sundströms persongalleri, och även andra trubadurers dito, är att genom en 

koncentrationsfigur hitta aspekter av människor och deras vardag som lyssnaren kan relatera 

till. Detta gör att trubadurens persongalleri är mindre i omfattning än exempelvis Bellmans 

eller Vreeswijks. I Sundströms tidiga låtkatalog uttrycker detta sig vanligtvis i samhällets 

press och alienation. Genom sitt persongalleri skapar Sundström en relation till den 

förväntade lyssnaren. Detta är framför allt tydlig vid användandet av alter-egot Jan-Banan. 

Vid dessa tillfällen visar Sundström att han inte står hierarkiskt över lyssnaren, utan att han är 

på den implicita lyssnarens nivå.  

5.4.2 Vinet 

Sundström skriver om temat Vinet i början av sin karriär, främst när han spelar med bandet 

Apache, för att sedan göra det mindre förekommande i senare visor. En naturlig förklaring på 

detta kan vara hur trubaduren blev pappa på 90-talet, och att det intressanta och roliga med 

alkohol helt enkelt stannade av på grund av detta. Av Sundströms tidiga visor som behandlar 

Vinet som tema utgår trubaduren ofta från festtillfällen. I ”Livet är liksom en fest” (1992a) 

sjunger Sundström om en konstnär som beskrivs som en ”kladdare med färg”. Denne lägger 

sina pengar på alkohol så fort hen inte målar. Visans refräng jämför livet med en fest:  

Livet är liksom en fest  
där spriten ej tar slut  
Man blir fullare och fullare  
Tills man äntligen kastas ut 
Och när man ligger där och dör 
I fyllstank och odör  
Har man helt glömt bort varför  
man gick på festen för 
 
Sundström 1992a 

Visan sjuder av ungdomens förhållningssätt till alkohol, till följd av press från samhälle och 

vardag att ta beslut om sin framtid. Visjaget vill inte ta dessa beslut utan vill leva i nuet, mitt i 

festen. När ett framtidsbeslut sedan tas snabbspolas livet. I ”Livet är liksom en fest” används 

festen som en metafor för livet. När man blir tillräckligt full kastas man ut i vardagen och 

allvaret. Den press man står inför i livet gör att diktjaget inte förstår varför man gick på 

”festen” för.  
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Hade denne själv fått välja hade den valt att vara en ”kladdare med färg” - en konstnär utan 

ambition. Visan handlar inte om alkoholkonsumtion, men använder dess konsekvenser som 

en metafor för ungdomens ansvarsfria vardag.  

Sundströms senare visor handlar sällan om alkoholkonsumtion. Det finns exempel på hur 

alkohol är ett inslag i vissa låtar, men i dessa fall handlar låten snarare om misär och att 

drickandet är en av många konsekvenser av detta. I visan ”Blötgods” sjunger Sundström 

(1995b) om en person som vill sluta dricka. Den inleds med en vers med ett ångerfullt 

diktjag:  

Farväl till blötgods och bubblande vin 
Jag vill inte sluta som reptil och svin 
Jag sparar min lever och njuren den med  
Vill du komma till mej så ska jag bjuda på te 
 
Sundström 1995b 

Versen beskriver en person som har tagit ett beslut om att sluta dricka. Sedan följer en vers 

där samma person har problem med att faktiskt sluta:  

Jag har irrat omkring i ångest och svett 
Dit där tankaren vandrar är det olidligt hett  
Glasen må klirra med lyktar och dans  
Men aldrig jag följer en bockfot med svans  
 
Sundström 1995b 

Visan går att tolka som att den presenterar en alkoholists perspektiv på relationen till Vinet - 

hur det tar över vardagen och hur konsumtionen blir målet för dagen.   

Ett annat exempel på hur Sundström sjunger om vinet är ”Fredmans sista epistel” (1993). 

Visan inleds med raden ”Fredman var en alkis”, vilket följs av flera verser om hur Bellmans 

karaktär Fredman dött  för att sedan återuppstå i modern tid. När Fredman vaknar från sin 

grav är han först virrig och överväldigad av hur stadens hus har blivit höga och grå. Sedan 

minns han var han ska gå för att bli full, och söker sig mot en plats han känner till där man 

kan få sig en ”sup och en kyss”. Visan alluderar på Bellmans eländiga karaktär, och det är en 

av få där Vinet är centralt. Det går dock att tolka visan som samhällskritisk, och hur 

människor både förr och nu sökte sig till alkoholen för tröst - till och med när man stigit upp 

ur sin egen grav.  
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5.4.3 Kärleken 

Ett givet inslag i Sundströms texter är temat kärleken. Kärlek är en viktig pusselbit i 

trubadurens målade bild av verkligheten. Dels har trubaduren skrivit många visor med ej 

namngivna karaktärer, och dels har han karaktären Sabina, som fungerar som en 

återkommande symbol för kärlek. Sundström har namngett många av sina visor efter Sabina. 

Dessa visor har alltid temat Kärlek, både som kroppsligt begär och som passionerad 

förälskelse. I ”Sabina 1” (Sundström 1992b) möter diktjaget Sabina i sin tambur, och 

beskriver synen av henne som ”[...] det flaxar både hökar och duvor i mitt bröst/När Sabina 

står i min tambur” (Sundström 1992b). Visan fortsätter att beskriva den kärleksakt som 

diktjaget har med Sabina. Visan ”Sabina 1” har en refräng som beskriver hur Sabina tar av sig 

olika klädesplagg. Varje refräng tar Sabina av sig olika kläder, tills hon är helt naken. 

Samtliga refränger avslutas dock  av samma fras: ”Men hon tar aldrig av sig sin hatt”. Det går 

att tolka denna rad som att Sabina söker att tillfredsställa ett kroppsligt begär, men att hatten i 

refrängen är en metafor för att  inte släppa in diktjaget på djupet, trots att denne söker ett 

sådant förhållande.  

Precis som med temat Vinet finns det en tydlig progression i Sundströms förhållande med 

Sabina allt eftersom tiden går. Trubadurens tidiga visor om karaktären handlar likt ”Sabina I” 

om ett köttsligt begär: ett förälskat diktjag som vill ha ett mer omfattande förhållande, men får 

nöja sig med den fysiska kontakten. I ”Sabina 2” (Sundström 1992c) blir detta tämligen 

tydligt:  

Sabina dansar (...) 
Klyver hjärtan 
Klyver vågens skum 
Jag står och ser på men hon är  
ensam i sitt rum 
 
Sundström 1992c 

Sabina verkar inte vilja släppa in diktjaget i sitt liv, även om denne ser på. Många visor följer 

med ungefär samma tema, vars omfattning gör att det går att argumentera för att Sundströms 

visor om temat Kärleken främst handlar om obesvarad kärlek och kroppslig passion. I 

Sundströms senare visor om Sabina har denna obesvarade kärlek resulterat i en distans hos 

diktjaget.  
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5.4.4 Naturen 

För en samhällskritisk trubadur som Stefan Sundström ligger visornas fokus ofta på 

konsekvenserna av politiska beslut som kulminerar livsöden. Dessa livsöden präglas ofta 

av  kärlek, depression och död. Detta sker i de flesta fall i en urban miljö, då staden är 

skådeplatsen för artistens verklighet. Det finns dock en tämligen tydlig progression från denna 

realism genom Sundströms viskatalog: medan hans tidiga verk präglas av människors vardag 

och teman kring den, blir låtarna senare mer universala. Istället för att specifikt sikta in sig på 

en persons liv eller situation, handlar Sundströms senare låtar om mer generella teman.  

Låten ”Peace And Love i Sthlm City” (Sundström 2000) är en naturskildring för den 

moderne människan, och fungerar som en uppmaning till människor att stänga av sina datorer 

och uppleva utomhusmiljön. Sundström målar initialt upp en vårbild, för att sedan reflektera 

över många människors moderna arbetsvardag:  

Utanför fönstret så har våren kommit o varje fågel är så glad 
Det piper och det lever bakom varje blad 
Men inne i min dator är det tyst o svart o släckt 
Hela min nya sköna värld ja den är väck  
 
Sundström 2000 

Denna typ av naturskildring är typiskt Sundström, som själv bytt bort stadens stress för 

lantligare lugn. Även om låten publicerades år 2000 med albumet Fisk i skål, är dess budskap 

och uppmaning relevant även idag, i ett samhälle som kretsar än mer kring skärmar och 

digitala arbetssätt.  

2006 släppte Sundström albumet Fabler från Bällingebro. Skivomslaget pryds av artisten 

själv i en hage. I bakgrunden går det att skåda ett antal kor, samt några björkträd. I det här 

albumet möter Sundström naturen i sina visor. I jämförelse med tidigare album som dissekerat 

arbetarlivet i Stockholm genom ett realistiskt dogma, är visor om naturen en ny riktning för 

artisten. I låten ”Vikmanshyttetrall” (Sundstöm, 2006) förklarar Sundström varför han valt att 

lämna historier från storstaden till förmån för naturobservationer. Detta görs genom att 

Sundström redogör för sin stadsdels negativa utveckling:  

Jag är född söder om Stockholm i församlingen Vantör 
Sen tog jag tricken in till stan som tonåringar gör 
Och söder var adressen men sen var det bra med det  
Det tog slut när dom sa Sofo ville jag inte vara med 
När ingen får vara glad för då kan ju folk tro 
Att man är från någon håla nånting typ Bällingebro 
 
Sundström 2006 
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Han väljer därför att flytta ut på landet. Sundström fortsätter att reflektera över stadslivet, för 

att sedan avsluta visan med att berätta om sitt nya levnadssätt: 

Ja, så tänker jag i Dalarna och plockar mej nåt bär 
Jag är lite rädd för björn men framförallt så jag kär 
I dalarna och kullarna Och bergen som är blå 
Och jag andas ut och gnolar För mej själv på denna låt 
 
Sundström 2006    

Visan är inte en direkt hyllning till Naturen. Däremot gör Sundström ett försök att specificera 

vad han uppskattar med livet utanför staden.  

Sundströms användande av temat Naturen skiljer sig från tidigare nämnda trubadurer. Den 

vanligaste skådeplatsen för hans visor är staden, och det är genom stadens livsöden han senare 

skildrar naturen.  

5.4.5 Livet och döden 

Många av Sundströms texter diskuterar just livet och livsöden. Detta gör trubaduren i många 

fall genom att berätta om vardagen hos vanliga människor, och det liv de tvingas leva. Det är 

även vid dessa tillfällen som Sundströms samhällskritik lyser igenom. 

Livet som leder till döden är en återkommande kronologi i Sundströms texter. Ett exempel 

på detta går att hitta i låten ”Under isen (ligger himlen)” (Sundström 1997). Titeln antyder 

visans handling och det ultimata slutet: om du går under isen kommer du att finna himlen. 

Den handlar om en av Sundströms återkommande karaktärer, Marguerite. Genom låten 

beskrivs hur karaktärens drömmar krossas - hon går på en audition i stan, som inte har gått 

bra, vilket leder till att hon blir deprimerad. Detta antyder Sundström i första versen: ”Sista 

gången jag pratade med Marguerite/Var hennes röst som om den var under vatten”. 

Berättarrösten är genom låten en tröstande faktor för Marguerite: 

Sista gången jag såg Marguerite 
var hon stjärnögd fast under isen 
Uppsminkad och glad varje gång hon kom hit 
Men dessemellan var det rena krisen 
 
Sundström, 1997b 

Låten börjar och slutar med att Marguerite begår självmord; ”Hon ville se himlen utan 

störande ljus/Så hon gick ut på Mälaren i natten”. Genomgående för visan syns tecken på 

Marguerites depression; hennes återkommande misslyckande till att göra karriär får henne att 

misstro sitt livs ambition. Detta är tydligt i visans tredje och avslutande vers:  
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Sista gången jag träffade Marguerite 
Borde jag sagt att vi skiter i tiden 
Alla vill ju till himlen men varför ska man dit 
Karriären gör människan vriden 
 
Sundström, 1997b 

Genom Sundströms viskatalog är det just öden som dessa som rör vid Livet och döden. Bland 

visorna är det tämligen vanligt att Sundström även inkluderar alkohol i sina berättelser om 

Livet och döden, men det är framförallt livsödena som är viktiga genom trubadurens 

viskatalog.  

5.5 Analys 

5.5.1 Trubadurernas persongallerier 

De fyra trubadurerna som undersökts i denna studie har olika omfattande persongallerier, men 

vem som har störst gallerier beror på hur man närmar sig detta strukturella grepp. Rent 

storleksmässigt har Bellman det bredaste persongalleriet, dock blir storleken avsevärt mindre 

under de avgränsningar som gjordes i samband med denna studie. För Taube och till viss del 

Vreeswijk finns det liknande tendenser, det finns en större mängd namn som nämns än de 

som presenterats i denna studie. Hos Sundström är det dock motsatt, persongalleriet är mindre 

men varje karaktär är viktig. Det finns alltså en progression vad gäller detta strukturella 

grepp: persongallerier hos svenska trubadurer har minskat i omfattning men ökat i djup och 

nyans. Det är dock värt att nämna att trots persongalleriets förändringar med tiden har några 

aspekter förblivit konstanter, nämligen karaktärer som fungerar som trubadurens alter-egon 

samt karaktärer som är en sorts förkroppsligande av kärlek och åtrå. I Taubes fall har just 

hans alter-egon en särskild symbolisk betydelse, då dessa markerar vilken av trubadurens 

personligheter det är som upplever visan. Fritiof Andersson är Taubes unga projektion, som 

genom sitt sjömansyrke träffar kvinnor och upplever exotiska platser i sina resor runt i 

världen. Å andra sida  finns Rönnerdahl, som är det alter-ego Taube använder när han visar 

upp en mer mogen sida. Liknande tendenser går delvis att urskilja från Sundströms texter, där 

karaktärerna Gubben grå och Jan-Banan fungerar som trubadurens alter-egon. Beroende på 

temat i en given visa, tas de olika karaktärerna fram. Ibland nämns dessa bara i förbifarten, 

medan de vid andra tillfällen är visans diktjag. 
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I vissa fall är det tydligt var inspirationen för karaktärerna i gallerierna kommer ifrån. För 

Bellman är det exempelvis särskilt enkelt då karaktärerna i hans galleri till största del är 

baserade på verkliga människor och därtill har fått behålla många aspekter av förlagan - inte 

minst namnen. Att ha verkliga människor som inspiration för karaktärer i persongalleriet 

följde med trubadurerna till och med Vreeswijk. Här sker dock en viss förändring i och med 

att inspirationerna för karaktärerna förändras med tiden, samt att karaktärerna i sig finns i 

olika versioner. Med samtida trubadurer som Sundström finns det inga självklara tecken på att 

det skulle finnas verkliga människor som inspirerat karaktärerna, istället är de inspirerade av 

de tankar och koncept som styr vilka visor de figurerar i. Exempelvis finns det ingen klar 

förebild för Sabina hos Sundström, utan karaktären är en koncentrationsfigur för olika 

inspirationer till motivet Kärlek.  

5.5.2 Visorna om Vinet 

Det finns tydliga skillnader i hur de fyra trubadurerna bemöter detta motiv. För Bellman är 

motivet Vinet en konstant, det finns ytterst få visor som inte berör alkohol på något sätt. Det 

är inte alltid huvudmotivet för en visa är just Vinet, men även i de fall där fokus ligger på 

annat är alkoholen den ständige följeslagaren. För Taube är det raka motsatsen. Det finns 

knappt några visor som ens uttryckligen nämner alkohol, istället blir motivet en implicit del i 

vissa visor. Exempelvis utspelar sig många av Taubes visor på dansbanan, en plats där 

alkohol förtärdes. Taubes förhållningssätt till temat Vinet är antagligen tydligare för hans 

samtida publik än vad det är idag. Som implikation är dock detta förhållningssätt värt att 

notera. Hos Vreeswijk går visdiktningen mer i Bellmans stil, dock är alkohol inte lika 

konstant närvarande i Vreeswijks visor som hos Bellman. Istället blir Vinet ett direkt motiv 

som utnyttjas ibland, i vissa fall närmar Vreeswijk sig till och med motivet med hjälp av 

medvetna stilval för att påminna om Bellman. När motivet inte är Vinet, däremot, blir 

alkoholen lämnad därhän av Vreeswijk. Sundströms användande av Vinet skiljer sig från 

början till slutet av hans karriär. Medan han spelade rockmusik tillsammans med kompbandet 

Apache handlade eller inkluderade många texter fest och alkohol. Det finns en tämligen tydlig 

brytpunkt när Sundström börjar släppa musik under eget namn då Vinet slutar vara ett centralt 

motiv i visorna, för att istället vara en konsekvens av andra teman och motiv. Sundströms 

senare visor har ett liknande förhållningssätt till Vinet som vissa visor av Bellman och 

Vreeswijk, nämligen att presentera alkohol och supande som en konsekvens av misär.  
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5.5.3 Visorna om Kärleken 

Bellmans behandlande av detta motiv är främst i form av den fysiska kärleken, lustfylld 

kopulering är det vanligaste sättet för Bellman att representera kärleken. Det finns dock visor 

om romantisk kärlek, eller kärlek till sina vänner eller sin familj, men dessa är ovanligare och 

mer implicita i sin struktur. Detta är en tydlig kontrast gentemot Taubes behandlade av 

motivet, precis som med föregående motiv, då det främst rör sig om romantiska möten när 

Taube behandlar kärlek. Det finns visor hos Taube som berör möten med kvinnor som är 

prostituerade, men normen är den romantiska sortens kärlek. Hos Vreeswijk finns det visor av 

båda sorter, intressant nog dyker dessa dock upp i en sorts progression. Till en början diktar 

Vreeswijk om kärleken på ett cyniskt och satiriskt vis, ofta med fokus på kroppslig kontakt 

och prostitution, men mot slutet av sin karriär blir visor om kärleken mer genuina och 

känslomässiga. Sundströms visor om kärlek handlar om både kroppslig lust och förälskelse. 

Hur trubaduren förhåller sig till kärleken beror på vilken karaktär han använder.  En 

återkommande karaktär ur Sundströms persongalleri i dikterna om kärleken är Sabina. 

Visorna om Sabina är många till antalet, och handlar främst om hur diktjaget efter 

kärleksakten söker mer än ett fysiskt förhållande, men där dennes kärlek är obsvarad.  

5.5.4 Visorna om Naturen 

För de flesta av trubadurerna i denna studie är detta motiv sekundärt, även om deras diktning 

ofta visar en stor vördnad och uppskattning för omgivningen. Hos Bellman är 

naturbeskrivningarna ofta romantiska och förskönande, nästan till den grad att naturen och 

alla de väsen som lever däri är en egen karaktär i Bellmans persongalleri. Det finns även ett 

antal visor där Bellman beskriver sin tids Stockholm på samma sätt som han beskriver naturen 

utanför stadens gränser. Hos Taube är motivet ofta den plats där visorna börjar, de tar 

avstamp i miljöbeskrivningar. Taubes närhet till naturen är närvarande i stort sett samtliga av 

hans visor. Detta görs genom att inleda många visor med en miljöbeskrivning. Naturen har 

även en viktig roll när Taube börjar dikta om den svenska landsbygden. Genom att sjunga om 

havet, vinden och klipporna i Bohuslän, närmar Taube sig motivet genom vackra 

beskrivningar, mycket likt hur Bellman gjorde. För Vreeswijk är inte naturen bara sekundär, 

den är nästintill icke-existerande i hans visdiktning. I de fall där naturmotiv finns är det ofta i 

form av metaforiskt eller symboliskt syfte; naturen är sällan med i Vreeswijks diktning för sin 

egen räkning. Detta står i skarp kontrast till hur Sundström närmar sig motivet.  
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Sundström går tillbaka till den mer vördnadsfulla och uppskattande inställningen som 

Bellman och Taube visade i sin diktning, till den grad att Sundström har ett helt album där 

Naturen utgör huvudmotivet. Likt Bellman finns det även miljöskildringar av stadens ”natur” 

hos Sundström. 

5.5.5 Visorna om Livet och döden 

Kring detta motiv diktar Bellman relativt ofta, främst då i form av elegier eller gravdikter. 

Detta motiv är sannolikt vanligare här i och med att Bellman levde på en tid då dödligheten 

var högre än vad den var under de övriga trubadurers samtid. Det finns ett antal visor där 

Bellman fokuserar mer på hur livet kan se ut för vissa människor, men de flesta visor under 

detta motiv handlar om när livet är över. I tillägg till att motivet är vanligt hos Bellman finns 

det även ett antal återkommande symboler som ofta figurerar i visor som berör motivet, 

exempelvis timglas eller andra tidsredskap. Taube, å andra sidan, sjunger sällan om Döden. 

Däremot handlar många  av hans visor Livet. Detta presenteras i många fall genom anekdoter 

om äventyr där livet bejakas från ett romantiserat perspektiv. Till skillnad från Bellman, och i 

likhet med Taube, är Vreeswijks diktning på detta motiv mycket mer fokuserat på de levande, 

hur livet ser ut för olika människor. Denna skillnad kan vara ett resultat av att livserfarenheten 

skilde sig mer mellan olika människor under Vreeswijks samtid än vad den gjorde under 

Bellmans tid, vilket därmed ger ett större värde i att dela en annan bild av verkligheten. Med 

detta sagt är döden i sig också en del av Vreeswijks register, dock är det en jämförelsevis liten 

del. Likt Bellman använder Vreeswijk sig av en del symbolik, dock inte återkommande i den 

grad att det finns tydliga mönster. Sundströms förhållningssätt till Livet och döden liknar 

Vreeswijks. Trubaduren diskuterar gärna livsöden med en realistisk approach. Visorna lyfter 

fram livsöden som slutar misär, obesvarad kärlek med mera. Genom dessa livsöden 

presenterar Sundström ofta ett samhällskritiskt budskap.  

6. Diskussioner och slutsatser 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur visdiktningen hos olika trubadurer genom 

svensk historia sett ut, hur arvet av detta har förvaltats och förändrats över tid. För att uppnå 

syftet utgick studien från två frågeställningar. Den första var att reda ut hur förhåller sig till de 

traditionella motiven Vinet, Kärleken, Naturen och Livet och döden.  
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Uppsatsens andra frågeställning var att undersöka hur trubadurer genom tiderna arbetat med 

persongallerier i sin visdiktning. Dessa frågeställningar formulerades med utgångspunkt från 

Bellmans verk, vars texter kretsade kring nämnda motiv och inkluderade ett brett 

persongalleri. Intresset för den här uppsatsen har alltså funnits i hur mer samtida trubadurer 

fört Bellmans modell vidare.  

Studiens resultat har lett till slutsatsen att samtliga av de inkluderade trubadurerna hänger 

ihop: det är tydligt att varje trubadur erkänner sina företrädares storhet. Taube är inte 

främmande för att inkludera Bellmans arv i sina egna dikter. När Vreeswijk intar den svenska 

trubadursfären gör han först narr av Taube, för att senare i sin karriär erkänna hans dignitet. 

Sundström å sin sida tillskriver Vreeswijk som en av sina inspirationer för att lämna 

rockmusiken till förmån för visorna. Vreeswijk och Sundström alluderar också till Bellman, 

vilket visar att de är medvetna om det arv de för vidare. Dessa allusioner kan ibland vara 

begränsade till små referenser till urfadern, och ibland vara hela visor som hedrar dennes 

persongalleri och visors motiv. Studiens resultat visar att det finns en röd tråd som börjar i 

Bellmans dikter på 1700-talet och leder oss genom Taube och Vreeswijk, för att leva kvar i 

Sundströms diktande än idag.  

6.1 Motiven  

Det går att hitta samtliga motiv hos alla trubadurer. Alla har dock något motiv som har en 

svagare närvaro än de resterande. Hos Vreeswijk är detta exempelvis Naturen, hos Taube är 

det Vinet. Trots att trubadurerna är mindre engagerade i något av uppsatsens analyserade 

motiv har de lagt den kreativa energin på att skapa en mer omfattande diktning om ett eller 

flera andra. Hos Vreeswijk är det svårt att ta fasta på vilket motiv som skulle ha tjänat mest på 

frånvaron av diktning kring Naturen, men det är inte orimligt att utgå ifrån att samtliga övriga 

motiv har förbättrats. I Taubes fall tar nästan samtliga av hans visor avstamp i Naturen, 

medan Sundström ofta utgår från Livet och döden. Genom dessa rör sig trubadurerna vidare 

till de andra motiven. Detta är sannolikt ett resultat av att varje trubadur har sin egen stil och 

sin egen expertis, sina egna passioner och värderingar som färgar deras skapande. 

Samtliga trubadurer har behandlat samtliga motiv, men de har behandlats olika av de olika 

trubadurerna. Motivet vinet har förvaltats och förts vidare men formatet har förändrats från 

hur det såg ut hos Bellman. Taube rörde sig längst från Vinets konstanta närvaro hos Bellman 

och diktade om motivet i form av implikationer.  
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Detta kan sannolikt bero på det stigma kring användandet av alkohol som fortfarande rådde i 

samhället under Taubes tid. Hos Vreeswijk och Sundström är Vinet ett motiv som dyker upp i 

specifika visor men sällan färgar andra där fokus ligger på annat. Att alkohol inte är lika 

mycket av en konstant hos de mer samtida trubadurerna är sannolikt en spegling av 

alkoholens närvaro i vardagen. På Bellmans tid var alkoholen en konstant följeslagare för 

många, så även i Bellmans visdiktning. Detta är inte lika allmängiltigt senare trubadurer, 

därmed har motivets behandling förändrats. 

Även motivet Kärleken har förändrats mellan de olika trubadurerna; där Bellman främst 

fokuserade på lust och erotik har Taube och Sundström valt att föra fram motivets romantiska 

aspekter. Vreeswijk började på samma plats som Bellman, dock med en sarkastisk och cynisk 

inställning, och rörde sig sedan allt närmre den visdiktning som Taube och Sundström 

fokuserade på. Roten till detta är troligtvis lik hur alkoholens roll i vardagen sannolikt färgade 

Bellmans visdiktning. Sex och erotik var sannolikt av större vikt än romantisk kärlek för 

gemene man i Bellmans Stockholm. På samma sätt var sex och erotik sannolikt en stor del av 

vardagen för Vreeswijk, därav hans tidiga cyniska visor om prostitution, men över tid 

förändrades hans inställning till motivet. Detta kan bero på en förändring i värderingar som 

kom med åldern, men det kan också vara en indikator på förändringar i hur vardagen såg ut. 

Motivet Naturen är för de flesta trubadurer intressant, undantaget är Vreeswijk. Med detta 

sagt är det endast Sundström som valt att dikta om detta motiv i huvudsak, för Bellman och 

Taube har det varit ett sekundärt och stöttande motiv i visor som har annat fokus. Naturen 

utgör bakgrunden för de flesta händelser i våra liv, vilket kan vara orsaken till att detta motiv 

fick stå i centrum förrän Sundström. Detta speglar nämligen den moderna inställningen 

gentemot naturen, att vi måste lära oss att se och uppskatta det vackra vi har runt oss istället 

för att bara låta det vara en bakgrund. 

Slutligen har motivet Livet och döden behandlats olika av de olika trubadurerna. För 

Bellman var detta främst ett sätt att skriva elegier, medan de tre övriga har utnyttjat motivet 

för att skriva om olika livsöden såväl som livets slut. Som tidigare nämnt kan Bellmans 

behandling av motivet ha kommit från livets flyktighet på den tiden. Den förväntade 

livslängden var kort och livet såg likadant ut för många. I modern tid har livslängden ökat och 

det är långt vanligare att två individer med snarlik bakgrund lever vitt skilda liv. I och med 

detta ökar värdet i att skildra hur livet kan se ut, snarare än att dikta om döden som ju är 

gemensam för alla som lever. 

 



47 

Det kan konstateras att oavsett motiv verkar trubadurers musik ta avstamp i berättelser från 

vardagen. Resultaten från denna studie antyder att omgivningen färgar trubadurernas 

visdiktning, vilket stärks av att Vreeswijk exempelvis alluderar till den samtida filosofiska 

tänkaren Herbert Marcuse i och med visan ”Marcuses Skog”. Detta väcker funderingar kring 

hur visdiktningen kommer se ut hos framtidens trubadurer, och bäddar för framtida 

motivhistoriska studier. 

6.2 Persongalleri 

Bellmans användande av ett återkommande persongalleri är något som uppsatsens moderna 

trubadurer återanvänt. Även om syftet med persongallerierna är tämligen varierat, så är 

grundtanken densamma. Dessa karaktärer plockas fram när trubaduren skriver om enskilda 

ämnen. Denna tanke fungerar till viss del i Vreeswijks fall: när visan handlar om kärlek 

inkluderas ofta Ann-Katrin eller Ann-Katarin, beroende på om kärleken är begränsad till det 

fysiska planet eller om det handlar om förälskelse. När Vreeswijks texter handlar om 

problematiska situationer är det ofta Polaren Per som är huvudperson.  Bellmans persongalleri 

är så brett att många undantag förekommer. Denne verkar dock vara konsekvent med att 

karaktärerna håller sig inom sina motiv när de väl plockas fram: visor där Ulla Winblad är 

närvarande handlar om kärlek, och så vidare. Taubes olika karaktärer har samma funktion. 

Skillnaden är dock att hans persongalleri främst består av hans två alter-egon, till vilka han 

tilldelat olika roller. De två karaktärerna tar sig därför också an uppsatsens inkluderade motiv 

på olika sätt.  

Den här studien visar att inkluderandet av persongallerier är en viktig del av trubadurernas 

diktande. Det går också att argumentera för att samtliga blivit inspirerade av Bellman, men att 

de modifierat dennes modell för att passa sina egna budskap. Detta gör användandet av 

karaktärer inkonsekvent bland de inkluderade diktarna, i vissa fall är de till och med 

inkonsekventa med det egna diktandet, även om det slutgiltiga syftet är detsamma. Vreeswijk 

är exempelvis inkonsekvent med användningen av karaktärerna Ann-Katarin och Ann-Katrin 

Rosenblad. En visa där denna inkonsekvens syns tydligt är  ”Polaren Per är kärlekskrank”, där 

Vreeswijk sjunger Ann-Katarin men med tillägget av efternamnet Rosenblad; det blir en 

hybridisering av karaktärernas namn och attributen blir suddiga och förvirrade. Rimligtvis bör 

två karaktärer som ska representera olika aspekter av relationer, som Vreeswijk förklarade var 

fallet för de två kvinnorna i hans galleri, ha olika och lätt åtskilda namn.  
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I och med att så inte är fallet, samt Vreeswijks egna inkonsekventa behandling av 

karaktärerna, väcks misstankar om att förklaringarna från Vreeswijk är påkomna i efterhand 

och att karaktärerna Ann-Katarin och Ann-Katrin Rosenblad helt enkelt var en och samma 

figur i trubadurens sinne. 

6.3 Didaktiska kopplingar 

Utöver de tydliga kopplingarna som kan göras till undervisning i lyrik kan denna studie även 

vara till nytta vid undervisning i exempelvis språkhistoria. Genom att analysera texterna från 

Bellman, både vad gäller stavning såväl som äldre ord som inte längre används och äldre 

innebörd av ord som finns än idag (se kapitel 5.1.3), kan elever få en bättre förståelse för att 

språk är något som lever och därmed är i konstant förändring. De implikationer som kommer 

av studiens resultat, att trubadurers visdiktning färgas av omvärlden, kan dessutom utgöra en 

startpunkt för en diskussion om framtidens lyrik och litteratur. Slutligen kan denna studie 

användas som språngbräda vid undervisning i vad litterära motiv och persongallerier är, samt 

vilket syfte och vilken funktion de fyller i litterära verk av olika slag. Uppsatsens inkluderade 

trubadurer var aktiva under olika perioder, och nästan samtliga nådde stor framgång med sin 

musik. Undantaget är Sundström, som även om han levt på sin musik under en längre tid, inte 

nått samma kulturella status som sina jämlikar. Bellman, Taube och Vreeswijks kulturella 

gärningar är värda att ta upp i svenskämnet på gymnasiet, då de är relevanta till kursmålen. 

Samtliga ovanstående didaktiska kopplingar kan relateras till kursmålen och det centrala 

innehållet för svenska på gymnasiet (Skolverket 2019). 

7. Sammanfattning 

Uppsatsen inleddes med en kort introduktion av de stora svenska skalderna Lars Wivallius, 

Lasse Lucidor och Johan Runius. Det var dessa diktare som skulle  inspirera Carl Michael 

Bellman. Genom att använda ett omfattande persongalleri berättade Bellman om 

stockholmarnas livsöden. Idag anses trubaduren vara en central figur i den svenska 

vistraditionen. 

Genom att utgå från Bellmans kulturella gärning, ämnade den här uppsatsen att undersöka 

hur dennes vismodell fått leva vidare i andra trubadurers verk. För att undersöka detta har 

visor av de svenska trubadurerna Evert Taube, Cornelis Vreeswijk och Stefan Sundström 

kartlagts.  
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Bellman, Taube och Vreeswijk är en del av Sveriges kulturhistoria, och har haft ett stort 

inflytande på moderna diktare. Denna inspiration syns tydligt hos Stefan  Sundström, som är 

representanten för samtida trubadurer.  

Det som kartlagts är trubadurernas användande av persongallerier, samt hur de närmar sig 

några av svensk viskonsts vanligast förekommande motiv. En kartläggning av alla 

förekommande motiv gjordes i samband med studien, vilken sedan kondenserades till fyra 

huvudmotiv: Vinet, Kärleken, Naturen och Livet och döden.  

Samtliga av uppsatsens inkluderade trubadurer använder specifika karaktärer för att närma 

sig olika motiv i sina visor. Dessa karaktärer är en del av ett persongalleri, vilket denna 

uppsats har kartlagt och analyserat i tillägg till de ovan nämnda motiven. Denna analys utgår 

från Bellmans persongalleri, som inkluderade olika karaktärer i handlingens centrum 

beroende på vilket motiv visorna hade. Cornelis Vreeswijk hade, precis som Bellman, ett 

omfattande persongalleri med där stora delar av karaktärerna endast närvarade vid enstaka 

visor. Evert Taube å andra sidan begränsar sitt persongalleri till att nästan enbart utgå från två 

alter-egon i sina visor. De två alter-egona representerar olika personligheter som Taube såg i 

sig själv, och sitt liv. Slutligen använder Sundström sina karaktärer på liknande vis som 

Bellman och Vreeswijk, men i mindre omfattning och med mer betydelse bakom varje 

person. Trubadurernas persongalleri är en viktig del av deras visor. De fungerar som 

koncentrationsfigurer, det vill säga karaktärer med flera olika personer som inspirationskällor. 

Tillsammans bygger dessa inspirationskällor en karaktär, vilken trubadurerna kan använda för 

att närma sig olika motiv.  

Motiven som uppsatsen utgick från var närvarande hos samtliga undersökta trubadurer. 

Medan stora delar av Bellmans visor tar avstamp ur motivet Vinet, har han färre visor som i 

huvudsak fokuserar på Naturen. Detta mönster går åter i samtliga av trubadurerna, som verkar 

föredra ett motiv före de andra. Evert Taubes visor är i många fall väldigt nära Naturen, 

medan Sundström och Vreeswijk diktat mindre om detta motiv, till förmån för andra. Deras 

föredragna motiv baseras antagligen på den individuella personligheten, passionen och 

levnadstiden.  

Uppsatsen avslutas med de didaktiska kopplingar som går att göra inom ämnet. Genom att 

analysera de inkluderade trubadurernas visor, kan eleverna närma sig språket på olika nivåer. 

Exempelvis går det att jämföra Bellmans språk med dagens språk, för att sedan spekulera i 

hur det kommer att utvecklas i framtiden. I kursmålen för svenskämnet på gymnasiet finns det 

även utrymme för att lyfta fram olika personporträtt från Sveriges kulturhistoria. I ett sådant 

arbete har dessa trubadurer och deras arv en given plats. 
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